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świąteczny trolejbus to nie jedyna atrakcja, jaką mieszkańcom tychów zaoferowano przy okazji tradycyjnych mikołajek.

Spryt Radeckiego
Piłkarze GKS znowu wygrali i pozostają 
w ścisłej czołówce tabeli I ligi.

Sześć lat uporu wojewody
Choć od zakupu działki i budynku minęło wiele 
czasu, DPS w Kobiórze wciąż nie może działać.

Królestwo za lekarza
Z powodu braku lekarzy w szpitalu Megrez  
zawieszono oddział neurologiczny i udarowy.
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Pamiętają o tragedii
W najbliższą środę, 13 grudnia miną 42 lata od pamiętnej niedzieli, 
która odmieniła historię Polski i życie wielu obywateli naszego kraju. 
Trzy dni po wprowadzeniu stanu wojennego doszło do krwawej pa-
cyfikacji katowickiej kopalni „Wujek”, która zaznaczyła się też tyskim 
akcentem – jednym z poległych w grudniu 1981 roku górników był 
tyszanin Joachim Gnida. STR. 4
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Brama na siódemce 
szel
Tyska Brama Słońca – postmodernistyczna ikona Tychów znalazła się 
na oficjalnych kartach Polskiego Związku Skata. Talia do skata składa 
się z 32 kart w czterech kolorach i ośmiu wartościach, w której na jed-
nej karcie wyróżniono tyski budynek. Karta tyska, to szczęśliwa „7” 
karo (śląscy skaciorze wolą mówić „7 szel”) z autorskim projektem, 
przedstawiającym wizerunek budynku „Brama Słońca” i z napisem 
TYCHY. STR. 5

sPotkajmy się 
na jarmarku
Przed nami kolejna, piętnasta już odsłona Tyskiego Jarmarku Bożo-
narodzeniowego. Wydarzenie odbędzie się w dniach 15-17 grudnia, 
tradycyjnie na placu Baczyńskiego.  STR. 5
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BOHATER TYGODNIAKRONIKA POLICYJNA

tel. 667 777 772
Na Państwa telefony czekamy
we wtorek w godz. 9.30–15.30
Dziś przy telefonie dyżuruje
red. Natalia Słomianny

◆ 9.12 NA TERENIE TARGOWI-
SKA PRZY UL. KAPICY doszło 
do zatrzymania krążenia u męż-
czyzny. Poza zastępem strażaków 
i pogotowia, na miejsce skiero-
wany został patrol policji. Przed 
przyjazdem ratowników me-
dycznych, z pomocą mężczyźnie 
pospieszyli świadkowie zdarze-
nia, którzy również powiadomili 
operatora numeru alarmowego 
112. Niestety, pomimo wysiłku 
ratowników nie udało się przy-
wrócić funkcji życiowych. Trwa 
ustalanie przyczyn i okoliczności 
tego zdarzenia.
◆ TEGO SAMEGO DNIA DY-
ŻURNY KMP TYCHY OTRZY-
MAŁ ZGŁOSZENIE, że w alta-
nie śmietnikowej przy ul. Kubicy 
leży mężczyzna. Jak się okazało 
po przybyciu na miejsce służb 
ratunkowych, na ratunek było 
już za późno. Ze wstępnych usta-
leń wynika, że chodziło o osobę 
bezdomną.
◆ 3 GRUDNIA NA UL. JARO-
SZOWICKIEJ, na nieodśnieżo-
nej i śliskiej drodze bus wypadł 
z drogi do przydrożnego rowu. 
Na szczęście nikomu nic się nie 
stało. W trakcie działań ruch 
na ul. Jaroszowickiej był zablo-
kowany.
◆ TYLKO W CIĄGU JEDNEGO 
DNIA NA NUMER ALARMOWY 
WPŁYNĘŁO 5 ZGŁOSZEŃ doty-

czących podejrzenia oszustwa. 
Schemat działania przestępców 
i sposób przeprowadzonych roz-
mów nie uśpił jednak czujności 
seniorów. Najpierw oszuści in-
formowali, że dzwonią z poczty 
i że niebawem pojawi się u nich 
kurier z przesyłką poleconą. 
Chwilę później z seniorami kon-
taktowała się osoba podająca się 
za policjanta, przedstawiając się 
pewnym imieniem i nazwiskiem 
oraz podając „numer służbowy”. 
Rzekomy policjant zadawał pyta-
nia: Czy kontaktowała się oso-
ba, podająca się za pracownika 
poczty lub listonosza? Czy po-
siadasz w domu pieniądze lub 
kosztowności? Czy jesteś teraz 
sam w domu? Dodawał, że se-
nior może paść ofiarą oszustwa 
i przez współpracę z policją 
może pomóc w złapaniu i za-
trzymaniu sprawców. Oczywiście 
na czas prowadzonych czynności 
najlepiej, aby przekazał wszystkie 
posiadane pieniądze, które zo-
staną zwrócone po zatrzymaniu 
sprawców.
Tyscy seniorzy wykazali się 
jednak rozsądkiem i stosując 
się do naszych wielokrotnych 
ostrzeżeń, natychmiast zakoń-
czyli rozmowę, nie podając żad-
nych informacji, które mogłyby 
być wykorzystane przez oszu-
stów. LS ●
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Kto rano wstaje, 
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TYSZANIN MATEUSZ DURAJ 
JEST AKTOREM, OD LAT 
ZWIĄZANYM Z BIERUŃSKIM 
TEATREM DLA DOROSŁYCH. 
W SWOJEJ 6-LETNIEJ 
KARIERZE WCIELAŁ SIĘ 
W RÓŻNE ROLE, OSTATNIO 
W HOLLYWOODZKIEGO 
PRODUCENTA FILMOWEGO. 
JEDNAK CO ROKU W JEDEN 
Z PIERWSZYCH DNI 
GRUDNIA, OD SAMEGO 
RANA PO PÓŹNE 
GODZINY WIECZORNE, 
NIE WYCHODZI Z ROLI, 
KTÓRĄ, JAK MÓWI, GRAĆ 
PO PROSTU UWIELBIA. 
6 GRUDNIA WRAZ 
Z NAJPRAWDZIWSZYM 
ELFEM Z LAPOŃSKIEJ 
FABRYKI PREZENTÓW 
DLA GRZECZNYCH DZIECI, 
ODWIEDZIŁ ICH PONAD 300.

Pomimo braku teatralnego wy-
kształcenia, Mateusz z aktorstwem 
miał do czynienia od najmłod-
szych lat. Już w pierwszej klasie 
gimnazjum uczęszczał na spotka-
nia z ks. Robertem Kaczmarkiem, 
który na całym Śląsku wspólnie 
z dziećmi odgrywał scenki biblij-
ne. Mniej więcej w tym samym 
czasie w Chełmie Śląskim, skąd 
pochodzi nasz bohater, odgry-
wano Misterium Męki Pańskiej. 
Mateusz również tam spróbował 
swych sił i występował w nim 
co roku, aż w końcu dostał an-
gaż do głównej roli.

– Chyba właśnie wtedy, jesz-
cze jako młody chłopak, poczu-
łem, że aktorstwo daje mi niesa-
mowicie dużo emocji. Starałem 
się, jak mogłem, aby dobrze 
odegrać umęczonego Jezusa 
i chyba wypadłem dość suge-
stywnie. Pamiętam z jakim po-
litowaniem i miłością patrzy-
ły na mnie te wszystkie starsze 
kobiety, które tak mocno po-
chłania obrządek religijny. Po-
myślałem wtedy, że aktorstwo 

ma ogromną moc, i że ja rów-
nież mogę mieć tę moc oddzia-
ływania na innych. Może trochę 
przesadzam, ale to była w koń-
cu moja pierwsza główna rola – 
śmieje się Mateusz, który na ko-
lejny angaż pierwszoplanowy 
musiał trochę poczekać.

Predyspozycje i rodzący się 
talent zauważyła Ewa Lukas, na-
uczycielka języka polskiego z ty-
skiego „Browarnika”, do które-
go Mateusz uczęszczał. Pani Ewa 
prowadziła kółko teatralne i po-
zalekcyjne wyjścia do teatru. Ma-
teusz był jego członkiem. – Czasy 
„Browarnika” wspominam bardzo 
dobrze. Występowałem na szkol-
nych apelach, recytowałem wier-
sze i również byłem aktywny 
po drugiej stronie sceny, na wi-
downi. Nasze wyjścia na spekta-
kle pozwoliły mi rozsmakować się 
w teatrze, dzięki czemu potrafi-
łem powiedzieć, co mi się podoba 
i dlaczego, podając chyba nawet 
sensowne argumenty. Jak na na-
stolatka uważam, że to nie lada 
osiągnięcie.

Zaraz po szkole wyemigrował, 
by poznać trochę świata, pouczyć 
się języka i… zarobić kilka groszy. 
– Ale szybko wróciłem. Brako-
wało mi Śląska, naszej godki, je-
dzenia, ludzi, atmosfery, klimatu, 
pogody. Po prostu domu mi bra-
kowało – wspomina. Ten szybko 
założył własny.

– Zakochałem się na zabój 
w Marcie, która została moją 
żoną i razem zamieszkaliśmy 
w Tychach. Kiedy pomyśla-
łem, że chciałbym spróbować 
swoich sił na scenie, bardzo 
mnie wspierała i za jej namo-
wą zacząłem przeglądać cast-
ingi do amatorskich teatrów. 
Znalazłem bieruński Teatr dla 
Dorosłych. Reżyserka Joanna 
Lorenc coś we mnie dostrze-
gła i dała mi szansę, małą ról-
kę młodego amanta. Wkrótce 
po raz pierwszy w życiu sta-

nąłem na scenie teatru, grając 
w pełnoprawnym spektaklu dla 
dorosłych. To było jak lawina. 
Porwało mnie absolutnie i w ca-
łości. Przed wejściem na scenę 
byłem jak na haju, a wchodząc 
na nią, czułem jakbym przekra-
czał próg rzeczywistości. Trema 
robiła ze mną, co chciała. Teraz 
już lepiej potrafię kontrolować 
stres i emocje, ale najpiękniej-
sze w aktorstwie jest to, że kon-
trolować się ich w całości nigdy 
nie da. Trzeba się im po prostu 
oddać. Ja się oddaje całkowicie. 
Bardziej kocham już tylko żonę 
i dzieciaki – przyznaje z pełnym 
zaangażowaniem Mateusz.

No i właśnie z tą pasją i zaan-
gażowaniem 6 grudnia najpraw-
dziwszy Święty Mikołaj, które-
go prawdziwości nie urągały 
koloryzujące soczewki do oczu, 
kostium, sztuczna broda a na-
wet własnoręcznie zrobiony nos 
i zmarszczki z lateksu, jeździł 
z Wielką Księgą Grzecznych 
Dzieci i obdarowywał brzdąców 
prezentami, opowieściami o Ru-
dolfie Czerwononosym i tą nie-
powtarzalną atmosferą dzie-
jących się wokół cudów przy 
akompaniamencie okrzyków 

„Mamo! Mamo! Mikołaj, naj-
prawdziwszy Święty Mikołaj”.

– Cóż mogę powiedzieć... 
Od lat gram Mikołaja. Na począt-
ku dla własnych dzieci, potem dla 
znajomych, później znajomych 
znajomych, a teraz zaprasza-
ją mnie nawet przedszkola. Sam 
zajmuję się charakteryzacją, pod-
glądam w internecie, jak to robią 
zawodowcy i z roku na rok sta-
ję się jeszcze bardziej prawdzi-
wym Świętym Mikołajem. Efekt 
jest najważniejszy. Kiedy wcho-
dzę do pomieszczenia, wszystkie 
dziecięce oczka mają się błyszczeć 
jak paciorki, a policzki rozgrze-
wać jak wigilijny barszcz.

Wszystkich czytelników za-
chęcamy do śledzenia Teatru 
dla Dorosłych, którego charak-
terystyczną cechą jest tekst pi-
sany całkowicie po śląsku. Gra 
w całym województwie, chociaż 
głównie w sąsiednim Bieru-
niu. Aktualnie wystawiają swo-
ją najnowszą sztukę „Hollywood 
na placu”, w której Mateusz Du-
raj wcielił się w jedną z ról. Usły-
szeć go również można w au-
diobooku „Tajemnica Cecylii 
Broll”, w reżyserii Anny Kryp-
czyk. MN ●

najprawdziwszy Święty mikołaj
JEDNEGO TYLKO DNIA ODWIEDZA KILKASET DZIECI W TYCHACH I OKOLICY.

Na jeden dzień młody aktor przeistacza się 
w brodatego świętego i uszczęśliwia dzieci.
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Na szczęście nikt nie ucierpiał po tym, jak jadący 
ul. Jaroszowicką autobus wpadł do przydrożnego rowu.
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OD 6 GRUDNIA 
PO TYSKICH ULICACH 
JEŹDZI ŚWIĄTECZNY 
TROLEJBUS. TYSKIE LINIE 
TROLEJBUSOWE W TEN 
SPOSÓB PRZYŁĄCZAJĄ 
SIĘ DO DZIAŁAŃ 
WPROWADZAJĄCYCH 
ŚWIĄTECZNĄ ATMOSFERĘ 
W NASZYM MIEŚCIE. 
RÓWNIEŻ W POJAZDACH 
PRZEDSIĘBIORSTWA 
KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ 
POJAWIŁ SIĘ ŚWIĘTY 
MIKOŁAJ, A KOMENDA 
MIEJSKA POLICJI I STRAŻ 
MIEJSKA W TYCHACH WRAZ 
ZE STOWARZYSZENIEM 
NOL-TYCHY 
PRZEPROWADZILI AKCJĘ 
SPOŁECZNĄ PROMUJĄCĄ 
NOSZENIE ODBLASKÓW. 
TO TYLKO NIEKTÓRE 
Z ATRAKCJI.

Świąteczny pojazd Tyskich Linii 
Trolejbusowych kursuje na roż-
nych liniach. Na stronie czyna-
czas.pl/gzm można sprawdzić 
położenie przystrojonego tro-
lejbusu. Oznaczony jest ikonką 
czapki Świętego Mikołaja. Ak-
cja będzie trwać do końca roku. 
– Po raz kolejny zdecydowali-
śmy się przystroić nasz pojazd – 
mówi prezes TLT Marcin Rogala. 

– Zdajemy sobie sprawę z tego, 
jak bardzo tyszanie są przyzwy-
czajeni do trajtków. Wiele osób 
identyfikuje trolejbusy z naszym 
miastem i stały się one jego sym-
bolem. To bardzo dobry symbol, 
bo promuje idee zrównoważone-
go transportu i jednocześnie eko-
logiczne rozwiązania. 6 grudnia 
świątecznym trajtkiem jeździł 
Święty Mikołaj wraz ze swoim 
pomocnikiem i rozdawał pasa-
żerom drobne upominki – dodał 
prezes Rogala.

Tego samego dnia w autobu-
sach PKM podróżował kierowca 
ubrany w tradycyjny strój Święte-
go Mikołaja oraz Mikołaj niebie-
ski, w którego wcielił się rzecznik 
prasowy PKM Michał Kasper-
czyk. – Mikołajki to bardzo faj-
na tradycja związana z obdaro-
wywaniem dzieci prezentami. 
PKM prócz słodyczy przygoto-
wał dla najmłodszych odblasko-
we elementy oraz mini pakiety 
pierwszej pomocy z logotypami 
miasta – mówił Michał Kasper-
czyk. – Wykorzystując okazję mi-
kołajek, postanowiliśmy zwrócić 
uwagę na promocję odblasków. Te 
małe gadżety pozwalają kierowcy 
samochodu zauważyć przechod-
nia z nieporównywalnie większej 
odległości. Akcja była skierowana 
przede wszystkim do dzieci jako 

najbardziej narażonych uczestni-
ków ruchu w mieście.

Ponadto przy Szkole Podsta-
wowej nr 22 Komenda Miejska 
Policji wraz ze Strażą Miejską 
w Tychach i Stowarzyszeniem 
NOL-Tychy przeprowadzili ak-
cję społeczną przy tamtejszym 
przejściu dla pieszych. Policjan-
ci wraz z niebieskim Mikołajem 
również rozdawali elementy od-
blaskowe i słodycze. Funkcjona-
riusze instruowali najmłodszych 
o zasadach bezpiecznego poru-
szania się na przejściu dla pie-
szych.

– Zasady są bardzo proste, 
a najlepszą metodą nauki jest 
przecież powtarzanie. Zatem 
powtarzaliśmy i przypomina-
liśmy dzieciom, jakie te zasady 
są – mówi mł. asp. Paulina Kę-
sek, oficer prasowy KMP Ty-
chy. – O dziwo, dzieci wydają 
się zdecydowanie rozsądniejsze 
i na przejściu dla pieszych zacho-
wują większą uwagę i ostrożność. 
Rozdawaliśmy również odbla-
ski. Zimą bardzo szybko robi się 
ciemno i takie elementy odzieży 
mogą zapobiec niebezpiecznym 
sytuacjom.

Po drugiej stronie miasta, 
bo w Urbanowicach, Lidia Gaj-
das wiceprzewodnicząca Rady 
Miasta Tychy wraz z Urzędem 

Pocztowym nr 1 i prawdziwym 
św. Mikołajem rozdali około 100 
paczek dla najmłodszych. Pomoc-
nikom „świętego” tym razem to-
warzyszył olbrzymi gołąb poczto-
wy. Przypomnijmy, że tego dnia 
nie zabrakło spektakli, warszta-
tów i spotkań. Charakterystyczny 

filantrop z Myry odwiedził m.in. 
kluby osiedlowe „Magdalena”, 
„Regina”, „Orion”, „Uszatek”, 
SDK „Tęcza”, Grill Pub, odbyły 
się również warsztaty świąteczne 
w Muzeum Miejskim czy miko-
łajkowe spektakle klubach Miej-
skiego Centrum Kultury. To tylko 

niektóre z odwiedzonych miejsc. 
Wierzymy, że 6 grudnia św. Mi-
kołaj dotarł do wszystkich grzecz-
nych dzieci. W dzień ukazania się 
tego numeru tj. 12 grudnia ostat-
nią wizytę Mikołaj złoży w Zespo-
le Szkolno-Przedszkolnym nr 5 
o godz. 11. MN ●

mikołajki w tyChaCh
PODSUMOWUJEMY PRACOWITE DNI NAJBARDZIEJ ZNANEGO FILANTROPA.

Świątecznie przystrojony trolejbus kursował będzie po Tychach do końca roku.

Przy SP 22 policjanci i strażnicy miejscy uczyli najmłodszych zasad bezpieczeństwa na drodze. Mikołaj nie zapomniał o mieszkańcach dzielnicy Urbanowice. 
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Przewodnicząca Rady Miasta Tychy 
VIII kadencji

zawiadamia
Na podstawie art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym

(Dz. U. z 2023 r., poz. 40 z późn. zm.)

zwołuję na dzień
14 grudnia 2023 r. na godz. 13.00
do sali nr 102 Urzędu Miasta Tychy 

przy Alei Niepodległości 49
sesję Rady Miasta Tychy VIII kadencji.

Przewodnicząca Rady Miasta Tychy VIII kadencji

/-/Barbara Konieczna

Szczegółowy porządek obrad zamieszczono w Biuletynie Informacji Publicznej UM Tychy oraz 

na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta i Rady Miasta Tychy.

komunikat

Obwieszczenie
Prezydenta Miasta Tychy

nr GWB.6740.5.7.2023.BC
z dnia 5 grudnia 2023 r.

Na podstawie art. 11d ust 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 

przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (tj. Dz. U. z 2023r. poz. 162 

z późn. zm.) Prezydent Miasta Tychy zawiadamia,, że na wniosek z dnia 27 października 2023 r. 

(uzupełniony w dniu 24 listopada 2023 r.) Pana Marka Krawczyk, działającego na podstawie 

pełnomocnictwa z dnia 15 listopada 2023 r. Dyrektora Miejskiego Zarządu Ulic i Mostów 

w Tychach, który działa na podstawie pełnomocnictwa Prezydenta Miasta Tychy Nr 077/96a/32 

z dnia 17 sierpnia 2023 r. zostało wszczęte postępowanie administracyjne w sprawie wydania 

decyzji zezwalającej na realizację inwestycji drogowej dla zadania pn:

„ROZBUDOWA UL. JANKOWICKIEJ W TYCHACH”.

Inwestycją objęte są następujące nieruchomości lub ich części według katastru nieruchomości:

Gmina Tychy/Obręb Cielmice
2119/34, 3532/97, 3529/34, 3179/97, 3089/97, 2405/34, 3081/97, 3531/97, 2842/97, 

3087/97, 3528/34, 3182/97, 3778/97, 3382/96, 3473/80, 3502/93, 3498/93, 2861/81, 

3208/92, 3451/82, 484/228, 487/26, 3094/76, 3096/76, 3733/78, 4071/80, 4072/80, 

3501/93, 4355/228, 3090/76

Działki podlegające podziałowi:
3778/97, 3382/96, 3473/80, 3502/93, 3498/93, 2861/81, 3208/92, 3451/82, 484/228, 

487/26.

Wobec powyższego informuje się, że w terminie 14 dni od dnia otrzymania niniejszego 

zawiadomienia, strony mogą składać w przedmiotowej sprawie wyjaśnienia i zastrzeżenia 

w Wydziale Budownictwa Urzędu Miasta w Tychach przy ul. Barona 30, w godzinach pracy 

Urzędu (informacja na stronie internetowej BIP UM Tychy).

Po tym terminie sprawa zostanie rozpatrzona w oparciu o posiadane dowody i materiały.

z up. PREZYDENTA MIASTA 

mgr inż. Dariusz Ferenc 

NACZELNIK Wydziału Budownictwa 

/podpisano elektronicznie/

komunikatreklama

W tym roku po raz kolejny Tyską 
Wigilię dla Potrzebujących przy-
gotowuje kilka tyskich organizacji 
i restauracji. Jest to kontynuacja 
orgaznizowanego od lat przedsię-
wzięcia Inicjatywy Tyskiej i baru 
Andromeda.

– Postanowiliśmy połączyć 
siły i zorganizować Wigilię 
z kilkoma partnerami, czyli ra-
zem z barem Andromeda, który 
i tak co roku przygotowywał wi-
gilijne potrawy dla potrzebują-
cych oraz Kolorowym Talerzem, 
Wielokranem, Stołówką Dioda, 
Agencją Promocyjno-Reklamo-
wą NOL-Tychy – powiedział 
Sławomir Sobociński, prezes 
stowarzyszenia Inicjatywa Ty-

ska. – Jest to dla nas ogromna 
radość i satysfakcja, że w tym 
szczególnym czasie, tuż przed 
świętami możemy sprawić ko-
muś radość świątecznym po-
siłkiem. Chciałbym serdecznie 
podziękować tym wszystkim, 
którzy włączyli się do akcji.

W tym roku potrzebujący 
mieszkańcy Tychów będą mogli 
skorzystać z potraw wigilijnych 
23 grudnia w barze Andromeda 
przy pl. Baczyńskiego, w godzi-
nach 11-13. Przygotowanych zo-
stanie co najmniej 200 posiłków, 
w tym świąteczny żurek, barszcz 
czerwony i oczywiście ryba. Bę-
dzie też można pokosztować kil-
ku rodzajów ciast, wypić kawę 

i herbatę. Jeżeli organizatorzy 
otrzymają sygnały, że są osoby, 
które chciałyby otrzymać posił-
ki, a nie mogą dotrzeć na miej-
sce, zostaną one przygotowane 
i dowiezione. 
LS ●

W najbliższą środę, 13 grudnia 
miną 42 lata od pamiętnej nie-
dzieli, która odmieniła historię 
Polski i życie wielu obywateli na-
szego kraju. Trzy dni po wprowa-
dzeniu stanu wojennego doszło 
do krwawej pacyfikacji katowi-
ckiej kopalni „Wujek”, która za-
znaczyła się też tyskim akcentem 
– jednym z poległych w grudniu 
1981 roku górników był tyszanin 
Joachim Gnida.

Nie tylko jednak dlatego w Ty-
chach upamiętnia się tamte dni, 
organizując od wielu lat oko-

licznościowe uroczystości. Tak-
że i w tym tygodniu Miejskie 
Centrum Kultury we współpra-
cy ze Śląskim Centrum Wolności 
i Solidarności zachęca do uczcze-
nia pamięci ofiar tamtych drama-
tycznych wydarzeń.

W przededniu rocznicy sztur-
mu oddziałów ZOMO na „Wuj-
ka”, 15 grudnia o godz. 10 
uczestnicy uroczystości spot-
kają się w Szkole Podstawowej 
nr 14 przy ul. Brzozowej, by tam 
uczcić pamięć ucznia tej szko-
ły Joachima Gnidy. Spotka-

nie, połączone z wysłuchaniem 
wspomnień świadka wydarzeń 
sprzed 42 lat, odbędzie się przy 
odsłoniętej kilka lat temu tab-
licy pamiątkowej poświęconej 
poległemu w ataku milicjantów 
tyszaninowi.

Następnego dnia, w sobot-
ni wieczór (16 grudnia o godz. 
18) pamięć poległych dziewię-
ciu górników z „Wujka” uczczo-
na zostanie przy jednym z symbo-
li górniczego osiedla A – lampce 
górniczej przy ul. Burschego. 
WW ●

Już niedługo strażnicy do kontroli 
jakości powietrza w naszym mie-
ście będą wykorzystywali specja-
listycznego drona.

Jak na listopadowej sesji Rady 
miasta poinformował komendant 
tyskiej Straży Miejskiej Ryszard 
Polcyn, obecnie trwa szkolenie 
czterech funkcjonariuszy na pi-
lotów drona. Kilkudniowe zajęcia 
teoretyczne oraz dwudniowy tre-
ning praktyczny ma ich przygoto-
wać do obsługi i właściwego wy-
korzystania urządzenia. – Część 
teoretyczna to nie tylko obowią-
zujące prawo, ale też specjalistycz-
na nomenklatura używana przez 
pilotów. Przyszli piloci muszą za-
poznać się więc z literą prawa 
i przepisami lotniczymi, struktu-
rą przestrzeni powietrznej, kate-
goriami lotów czy też procedura-

mi operacyjnymi. Do zagadnień 
należą także występujące zjawiska 
meteorologiczne, jakie mogą się 
zdarzyć w trakcie wykonywania 

patroli z użyciem drona. Funkcjo-
nariusze po zakończeniu szkole-
nia muszą zdać egzamin – mówi 
komendant SM. OPR. MN ●

Ruszyły przygotowania do świątecznej kolacji dla potrzebujących.

dzień Przed wigilią

42. rocznica wprowadzenia w Polsce stanu wojennego.

Pamiętają o tragedii

W sobotę uroczystości rocznicowe odbędą się przy ul. Burschego.
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Już wkrótce skończy się bezkarność trucicieli.

dron na straży Powietrza

Zakupiony w ramach Budżetu Obywatelskiego dron 
będzie namierzał trucicieli powietrza.
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Wojewódzki Szpital Specjalistycz-
ny Megrez poinformował o za-
wieszeniu z dniem 12 grudnia 
działalności oddziału neurologii 
i oddziału udarowego. Pacjenci 
będą kierowani do okolicznych 
szpitali, w tym zwłaszcza do tych, 
z którymi Megrez zawarł porozu-
mienia na czas zawieszenia od-
działu.

Jak opublikowano w komu-
nikacie, pacjenci wymagający 
opieki neurologicznej będą mie-
li ją zapewnioną w Szpitalu Jo-
annitas w Pszczynie, natomiast 
pacjenci po udarach otrzymają 
pomoc w Wojewódzkim Szpita-
lu Specjalistycznym nr 5 w Sos-
nowcu.

– Decyzja spowodowana jest 
ogólnopolskim problemem bra-
ku lekarzy, który dotyka wiele 
szpitali. Placówka robiła i robi 
wszystko co w jej mocy, aby jak 
najszybciej znaleźć lekarzy nie-
zbędnych do pracy w oddziale. 
Prowadzone są liczne rozmowy 

celem ściągnięcia kadry medycz-
nej, publikowane są oferty pracy 
na specjalistycznych i medycz-
nych portalach internetowych, 
w Śląskiej Izbie Lekarskiej, BIP, 
czy na Facebooku. Brak lekarzy 
specjalistów to poważny, syste-
mowy problem. Świadczą o tym 
oficjalne dane: według Centralne-
go Rejestru Lekarzy RP w Polsce 

jest zaledwie 4557 czynnie pra-
cujących lekarzy-neurologów. 
Oznacza to, że na 1 neurologa 
przypada ok. 6800 dorosłych pa-
cjentów, a średni czas oczekiwa-
nia na udzielenie świadczeń neu-
rologicznych w poradni to nawet 
145 dni (dane portalu Świat Przy-
chodni z dn. 8.12.2023 r.) – czyta-
my w komunikacie. OPR. MN ●

Megrez bez oddziałów neurologii i udarowego.

królestwo za lekarza!

Brak kadry medycznej skutkuje zawieszeniem pracy 
oddziału neurologii w Szpitalu Megrez.
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Tyska Brama Słońca – postmo-
dernistyczna ikona Tychów zna-
lazła się na oficjalnych kartach 
Polskiego Związku Skata. Ta-
lia do skata składa się z 32 kart 
w czterech kolorach i ośmiu war-
tościach, w której na jednej karcie 
wyróżniono tyski budynek. Kar-
ta tyska, to szczęśliwa „7” karo 
(śląscy skaciorze wolą mówić „7 
szel”) z autorskim projektem, 
przedstawiającym wizerunek 
budynku „Brama Słońca” i z na-
pisem TYCHY.

Skat jest tradycyjną grą karcia-
ną pochodzącą z Niemiec. W Pol-
sce największą popularnością cie-

szy się na Górnym Śląsku, gdzie 
potocznie nazywana jest rów-
nież „śląskim brydżem”. To jed-
na z ulubionych gier górników.

Także w Tychach skat cieszy 
się dużą popularnością. – Tyski 
Związek Skata Sportowego zrze-
sza w Tychach sześć klubów skata 
i należy do Polskiego Związku Ska-
ta – mówi Krzysztof Kołodziejczyk 
prezes Polskiego Związku Skata.

Karty, które obowiązywały 
do tej pory, używane od 1956 
roku, zostały zastąpione no-
wym projektem. Oprócz Ty-
chów na nowych kartach znala-
zły się charakterystyczne miejsca 

i obiekty takich miast jak: Kato-
wice, Lędziny, Chorzów, Pszczy-
na, Opole, Złotów, Rybnik, Mia-
steczko Śląskie, Lyski, Żory, 
Zabrze, Gierałtowice i Słupsk.

Tyscy gracze mieli okazję wy-
próbować karty podczas XX 
Turnieju o Puchar Miasta Ty-
chy, w październiku. Na krajo-
wym poziomie, część talii była 
testowana podczas Indywidual-
nych Mistrzostw Polski w Zło-
towie, we wrześniu tego roku. 
Do oficjalnego użytku, jako jedy-
ne obowiązujące karty w Polskim 
Związku Skata, wejdą w styczniu 
2024 roku. OPR. MN ●

O�cjalna talia do skata z tyskim motywem.

Brama na siódemce szel

Od stycznia tyska Bramę Słońca będą podziwiać gracze skata w całej Polsce.
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Prezydent Miasta Tychy
ogłasza przetarg ograniczony na najem lokalu użytkowego 

położonego w Tychach przy ul. Gen. De Gaulle`a 12 
z przeznaczeniem na pracownię artystyczną

powierzchnia: 64,65 m2

wyposażony w instalacje: elektryczna, co, wod.-kan.,

Przyszły najemca jest zobowiązany do wykonania remontu lokalu oraz przystosowania go 

do prowadzenia danej działalności – na własny koszt bez możliwości ubiegania się o zwrot 

poniesionych nakładów.

Przetarg odbędzie się w dniu 3 stycznia 2024 roku w Urzędzie Miasta Tychy przy al. Niepodle-

głości 49 – o godz. 900

Przetarg polega na licytacji stawki czynszowej za 1m2 powierzchni lokalu.

Stawka wyjściowa do przetargu wynosi: 5,91 zł/m2 netto

Wysokość postąpienia: nie mniej niż 0,50 zł

Umowa najmu zawarta zostanie na 5 lat.

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest:

1) wpłata wadium w wysokości – 1000,00 zł do dnia 2 stycznia 2024 roku przelewem na konto 

nr 12 1240 2975 1111 0010 6077 6489 PKO S.A (w przypadku przegrania przetargu kwota 

ta podlega zwrotowi)

2) złożenie w Wydziale Gospodarki Lokalowej do dnia 2 stycznia 2024 roku pisemnego 

zgłoszenia przystąpienia do przetargu wraz z:

1) oświadczeniem o zapoznaniu się z Zarządzeniem Prezydenta Miasta w sprawie 

szczegółowych zasad wynajmowania lokali użytkowych,

2) deklaracją określającą termin rozpoczęcia działalności w lokalu od daty podpisania 

umowy najmu,

3) oświadczeniem o braku zaległości czynszowych,

4) oświadczeniem współmałżonka wyrażającego zgodę na zawarcie umowy najmu 

złożone osobiście w Wydziale Gospodarki Lokalowej, a w przypadku rozdzielności 

majątkowej dołączenie kopii stosownego dokumentu,

5) dowodem wpłaty wadium.

Jeżeli uczestnik, który wygrał przetarg uchyli się od zawarcia umowy najmu – wpłacone 

wadium nie podlega zwrotowi.

Podmiot, który wygra przetarg będzie zobowiązany do wpłaty kaucji zabezpieczającej 

najpóźniej w dniu zawarcia umowy najmu.

Prezydent Miasta zastrzega sobie prawo wycofania lokali z przetargu lub unieważnienie 

przetargu.

Ponadto Prezydent Miasta nie bierze odpowiedzialności w przypadku, gdy osoba, która wygra 

przetarg nie będzie mogła rozpocząć działalności w lokalu, z uwagi na konieczność uzyskania 

dodatkowych pozwoleń i uzgodnień wymaganych przez przepisy prawa w zakresie danej 

działalności.

Regulamin przetargu oraz wzór zgłoszenia przystąpienia do przetargu wywieszony jest 

na tablicy ogłoszeń – w Wydziale Gospodarki Lokalowej – parter.

Informacji szczegółowych w sprawie przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Lokalowej 

tel. 32 776-30-57.

komunikat

Dwie tyskie radne – przewodni-
cząca RM Barbara Konieczna oraz 
Karolina Chemicz-Pałys, organi-
zują dla mieszkańców akcję pod 
nazwą „Zielony karmnik”. W ra-
mach inicjatywy można otrzymać 
karmnik, który przysłuży się zimą 
latającym przyjaciołom.

Do projektu panie zapraszają 
miłośników przyrody, rodziców, 
którzy chcą pokazać naturę swo-
im dzieciom, szkoły i przedszko-
la, spółdzielnie oraz wspólnoty 
mieszkaniowe, działkowców, sło-
wem – każdego, kto ma po prostu 
dobre serce.

Aby otrzymać jeden z nich, 
wystarczy napisać wiadomość 
na adres e-mail: karolinache-
micz@op.pl i opisać dlacze-
go akurat do was powinien tra-
fić karmnik i na które osiedle 
w Tychach. Dodatkowo należy 
podać choć jeden gatunek pta-
ka, który ostatnio widzieliście 
w waszej okolicy. Najciekawsze 
odpowiedzi zostaną nagrodzo-
ne karmnikiem.

„Zielone karmniki” będą wy-
dawane bezpłatnie. Czas na zgło-
szenia mija 22 grudnia br. 
NS ●

W UBIEGŁYM TYGODNIU 
TYCHY ZŁOŻYŁY WNIOSEK 
O WPISANE DO REJESTRU 
DOMU POMOCY 
SPOŁECZNEJ „DOBRE 
MIEJSCE” W KOBIÓRZE. 
PRZYPOMNIJMY, IŻ PRZEZ 
SZEŚĆ LAT NA SKUTEK 
BRAKU ZGODY I UPORU 
WOJEWODY ŚLĄSKIEGO, 
DPS NIE MÓGŁ ROZPOCZĄĆ 
DZIAŁALNOŚCI. SPRAWA 
TOCZYŁA SIĘ – I NADAL 
SIĘ TOCZY – W KILKU 
SĄDOWYCH INSTANCJACH, 
PODJĘTO WIELE DZIAŁAŃ 
ADMINISTRACYJNYCH, 
W TYM POWOŁANIE 
ZWIĄZKU 
MIĘDZYGMINNEGO 
TYCHÓW I KOBIÓRA. I BYĆ 
MOŻE DOPIERO TERAZ 
– PO ZMIANIE WOJEWODY 
– ZNAJDZIE ONA SWOJE 
SZCZĘŚLIWE ZAKOŃCZENIE.

W 2017 rok miasto kupiło ponad 
trzyhektarową posiadłość archi-
diecezji katowickiej, by w znajdu-
jącym się tam budynku ulokować 
DPS. Mimo, iż obiekt uzyskał sto-
sowne pozwolenia, sprawę zablo-
kował reprezentujący PiS wojewo-
da, zaskarżając w Wojewódzkim 
Sądzie Administracyjnym uchwa-
łę tyskiej Rady Miasta o powo-
łaniu domu pomocy społecznej 
oraz jego statut. Wojewoda miał 
wątpliwości co do tego, czy gmi-
na może realizować swoje zada-
nia na terenie innej gminy. I choć 
wcześniej działania Tychów nie 
były kwestionowane przez woje-
wodę, a miasto uzyskało stosowne 
pozwolenia, w tym dopuszczenie 
budynku do użytkowania przez 
Powiatowego Inspektora Nadzoru 
Budowlanego w Pszczynie, wo-
jewoda śląski nie wyraził zgody 
na działalność DPS.

Kiedy w Ukrainie wybuchła 
wojna, do DPS-owskiego pu-
stostanu trafiło kilka rodzin 
uchodźców.

– Obywatele Ukrainy, którzy 
mieszkali w budynku już się wy-

prowadzili, dokonaliśmy drob-
nych napraw i odświeżenia po-
mieszczeń, więc nic nie stoi 
na przeszkodzie, by po dopełnie-
niu formalności DPS mógł pod-
jąć działalność – powiedział Ma-
ciej Gramatyka, przewodniczący 
zarządu Związku Międzygminne-
go. – Został już wybrany dyrek-
tor domu, trzeba jeszcze zatrud-
nić kilka osób, by obiekt mógł 
funkcjonować, jako dom pomo-
cy społecznej.

Nadal jednak trwa postępowa-
nie sądowe. Wojewoda zaskarżył 
wspomniane uchwały do WSA 
w Gliwicach, który przyjął jego 
argumenty, natomiast miasto od-
wołało się do ministerstwa rodzi-
ny i polityki społecznej, które.... 
podtrzymało decyzję wojewo-
dy o niewpisaniu DPS do reje-
stru mimo, że spełnione zostały 
wszystkie warunki. W związku 
z tym Tychy skierowały spra-
wę do warszawskiego WSA i sąd 
ten… wręcz zmiażdżył stanowi-
sko wojewody, stwierdzając, iż nie 
ma przeciwwskazań prawnych, 
aby samorządy mogły realizować 
swoje zadania własne na terenie 
innej gminy. W związku z tym, 
że gmina Tychy nadal uważa, że 
ma prawo inwestować na działce 
w Kobiórze, co potwierdził war-
szawski WSA, oddała sprawę do 
Naczelnego Sądu Administracyj-
nego i wyrok w tej sprawie może 
zapaść na przełomie I i II kwar-
tału przyszłego roku.

- Mamy dwie interpretacje są-
dów i teraz chodzi o to kto ma 
rację w tym sporze, bo pewnie w 
przyszłości będzie się to odnosi-
ło do innych podobnych przypad-
ków. Nie czekając na rozstrzygnię-
cia sądowe, powołaliśmy związek 
międzygminny i tę formułę za-
akceptował nadzór prawny woje-
wody. W zasadzie pod względem 
organizacyjnym jesteśmy gotowi 
do rozpoczęcia działalności DPS 
wkrótce po tym, jak tylko zosta-
nie on umieszczony w  rejestrze - 
dodał Maciej Gramatyka.
LESZEK  SOBIERAJ ●

Przed nami kolejna, piętnasta już 
odsłona Tyskiego Jarmarku Bożo-
narodzeniowego. Wydarzenie od-
będzie się w dniach 15-17 grudnia, 
tradycyjnie na placu Baczyńskie-
go. Czas oczekiwania na święta 
wypełniony będzie licznymi kon-
certami, występami i atrakcjami. 
Na odwiedzających czeka bogata 
oferta wystawców-rzemieślników, 
program artystyczny oraz strefa 
gastronomiczna wypełniona cie-
płymi napojami, grzanym winem 
i świątecznymi przysmakami. Jak 
dokładnie prezentuje się harmo-
nogram jarmarku?

15 grudnia – piątek
GODZ. 15.30 – Ice Team – pokaz 
rzeźbienia w lodzie
GODZ. 16 – Słowiany – koncert 
„Na folkowo i rockowo”
GODZ. 17 – Teatr Mattenia 
– świąteczny program interak-
tywny

GODZ. 17.30 – Słowiany – Bożo-
narodzeniowy pokaz kulinarny
GODZ. 20 – Słowiany – „Koncert 
kolęd i pastorałek”

16 grudnia – sobota
GODZ. 14.30 – MDK nr 2 w Ty-
chach – „All I want for Christmas 
is you”
GODZ. 15 – Studio Piosenki „Vo-
icePless” z Pszczyny – „Magiczne 
kolędy i piosenki świąteczne”
GODZ. 15.30 – Teatr Mattenia 
– świąteczny program interak-
tywny
GODZ. 16 – Kuba Tomaszczyk 
– zwycięzca programu Master-
Chef – pokaz kulinarny „Świą-
teczne pierogi w nowoczesnym 
wydaniu”
GODZ. 18 – Orkiestra Komendy 
Wojewódzkiej Policji w Katowi-
cach – „Policja świątecznie”
GODZ. 19.30 – Robert Janowski 
z zespołem – „Nie tylko kolędy”

17 grudnia – niedziela
GODZ. 14 – Zespół muzyczno-
wokalny Live Music z UTW w Ty-
chach – „Pokolędujmy razem”
GODZ. 14.30 – MDK nr 1 w Ty-
chach – „Coraz bliżej Święta”
godz. 15 – Teatr Mattenia 
– świąteczny program interak-
tywny
GODZ. 15.30 – Oligo Mix Band 
z Zespołu Szkół Specjalnych nr 
8 w Tychach – „Aniołowie dziś 
latają nisko”
GODZ. 16 – Kasia Łaska, We-
ronika Bochat i Magda Wasylik 
– Bajkowy Koncert – „Mam tę 
moc”
GODZ. 17.30 – Gruba Ferajna 
– „Koncert świąteczny”
GODZ. 19.30 – Trebunie-Tutki 
– „Hej, kolęda! ”

Karuzela z otwartym wstępem 
czynna będzie w piątek i sobo-
tę w godz. 14-21, a w niedzielę 
w godz. 13-20. NS ●

Podziel się odzieżą i kocami.

noclegownia 
aPeluje
Noclegownia miejska dla męż-
czyzn w Tychach zwraca się 
do tyszan z prośbą o pomoc. Po-
trzebne są kurtki, odzież zimowa 
męska, męskie obuwie zimowe, 
bielizna i koce. Rzeczy w dobrym 
stanie, wyprane można dostar-
czać do Noclegowni Miejskiej 
przy ul. Mikołowskiej 122, tel. 
216 84 42. 
MN ●

Przyrodnicza inicjatywa tyskich radnych.

zielony karmnik

szeŚć lat uporu 
wojewody
MIASTO ZŁOŻYŁO WNIOSEK O WPISANIE DO REJESTRU DPS 
„DOBRE MIEJSCE” W KOBIÓRZE.

Magia świąt na placu Baczyńskiego.

sPotkajmy się na jarmarku
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reklama

PIERWSZY DZIEŃ GRUDNIA 
UPŁYNĄŁ POD ZNAKIEM 
ŚWIĘTOWANIA, WSPÓLNEJ 
ZABAWY, WYSTĘPÓW, 
ŚPIEWÓW I TAŃCÓW – 
WSZYSTKO POD SZYLDEM 
TOLERANCJI, POMOCY 
I SZACUNKU. TEGO DNIA 
SZKOŁA PODSTAWOWA 
NR 35 IM. MATKI TERESY 
Z KALKUTY Z ODDZIAŁAMI 
INTEGRACYJNYMI 
W TYCHACH 
ZORGANIZOWAŁA 
SPOTKANIE INTEGRACYJNE 
W RAMACH OBCHODÓW 
MIĘDZYNARODOWEGO 
DNIA OSÓB 
NIEPEŁNOSPRAWNYCH, 
KTÓRY CO ROKU PRZYPADA 
NA 3 GRUDNIA.

– Chciałam szczególnie ciepło 
powitać naszych przyjaciół z Ze-
społu Szkół nr 8 w Tychach oraz 
Młodzieżowego Domu Kultury 
nr 1 – powiedziała na wstępie 
dyrektor Hanna Rabczyńska. – 
Są z nami także wyjątkowi peda-
godzy, instruktorzy, opiekunowie, 
uczniowie, a także nasz absolwent 
– Oskar Sobiegraj, którego miło 
nam gościć ponownie.

W ramach obchodów można 
było zobaczyć występy zarówno 
taneczne, jak i wokalne. Na sce-
nie swoje umiejętności zaprezen-
tował między innymi zespół Pi-

nezka, działający przy MDK nr 
1. Zdobywał nagrody i wyróż-
nienia w ogólnopolskich i lokal-
nych konkursach, a w 2022 roku 
został uhonorowany na tyskiej 
Gali Najzdolniejszych Uczniów. 
Tancerze wykonali skompliko-
waną choreografię w rytmie la-
tynoamerykańskiej muzyki, 
która od razu ożywiła zebra-
ną publiczność. Swoje tanecz-
ne umiejętności zaprezentował 
także zespół Lemoniada, który 
działa od 2007 roku. Podobnie 
jak Pinezka, został doceniony 
na arenie krajowej oraz miej-
skiej. Młodzi tancerze chętnie 
biorą udział w akcjach charyta-
tywnych dla Świetlikowa, moż-
na ich zobaczyć w czasie im-
prez podejmujących tematykę 
niepełnosprawności. W czasie 
tegorocznych obchodów człon-
kowie formacji zatańczyli mię-
dzy innymi do utworów Abby. 
Na scenie wystąpili także ucz-
niowie SP 35, którzy pod wo-
dzą nauczycielki Marty Lorens 
przygotowali taniec rodem 
z Dzikiego Zachodu. Nie mo-
gło zabraknąć występów Oskara 
Sobiegraja, który został przyję-
ty wyjątkowo ciepło, a jego cho-
reografie doceniono gromkimi 
owacjami. Zatańczyła także Na-
talia z ZS nr 8, która od kilku lat 
trenuje brazylijskie połączenie 
tańca i walki – capoeirę.

Impreza integracyjna okra-
szona była również występa-
mi muzycznymi. Zgromadzeni 
podziwiali talent Magdy Agiej-
czyk, a także Daniila Kulieieva, 
który nie tylko śpiewa, ale też 
gra na gitarze. Muzyczną opra-
wę zapewniły także rozśpie-
wane klasy 4a i 4b, natomiast 
uczniowie klas piątych zagra-
li na dzwonkach chromatycz-
nych. Swój talent zaprezento-
wali muzycy z klasy 6d, którzy 
zagrali na instrumentach per-
kusyjnych oraz klasa 4c, która 
połączyła piosenkę z wyjątkową 
choreografią.

Na koniec spotkania przyszedł 
czas na podziękowania i słodkie 
upominki.

– Mamy nadzieję, że dzisiej-
sze spotkanie przebiegło w mi-
łej, niezapomnianej atmosferze, 
a przede wszystkim, że zaowo-
cuje współpracą i przyjaźnią 
na przyszłe lata – podsumowały 
prowadzące.

„Razem raźniej” – tak brzmia-
ło hasło, pod którym święto-
wano w tym roku. Udowodnili 
to niezwykle utalentowani mło-
dzi artyści. Tolerancja i wzajem-
ny szacunek były wręcz nama-
calne na sali gimnastycznej w SP 
35. To lekcja, którą my – doro-
śli, powinniśmy jak najszybciej 
odrobić.
NATALIA SŁOMIANNY ●

W październiku 2023 r. rozpoczął 
się kolejny rok wielopłaszczyzno-
wej i owocnej współpracy dyrek-
tora Zespołu Szkół Specjalnych 
nr 8 w Tychach Marcina Kró-
la z nauczycielami akademicki-
mi Wydziału Nauk Społecznych 
Uniwersytetu Śląskiego w Kato-
wicach.

W jej ramach, studenci kierun-
ku pedagogika specjalna uczest-
niczą w zajęciach otwartych 
oraz odbywają praktyki zawodo-
we w Szkole Przysposabiającej 
do Pracy (SSPdP). Szczególną for-
mę współpracy stanowią praktyki 
z tutoringiem. Przyszli pedagodzy 
specjalni pod merytoryczną opie-
ką dwóch tutorów – Aleksandry 
Szymańskiej (nauczyciela w ZSS 
nr 8) i dr Iwony Wendreńskiej 
(adiunkta UŚ) – planują i realizu-
ją własne ścieżki przygotowania 
zawodowego. Uczestnicząc w za-
jęciach z zakresu kucharstwa, go-
spodarstwa domowego, rękodzie-
ła artystycznego oraz w zajęciach 
rozwijających kreatywność i ko-
munikację, poznają w działaniu 
metodykę pracy z dorastającymi 
i dorosłymi osobami z niepełno-
sprawnością intelektualną, auty-
zmem i sprzężeniami.

Studenci wysoko oceniają 
możliwość uczenia się w dzia-
łaniu, korzystania z doświad-
czenia zawodowego nauczycieli 
SSPdP: Katarzyny Chmiel-Szy-
mik, Sylwii Lich-Pogody, Edy-
ty Maciąg, Agnieszki Szymań-
skiej i Aleksandry Szymańskiej. 
Szczególnie doceniają tutoring 
rówieśniczy, w którym uczniowie 
stają się tutorami a praktykan-
ci – tutees i odwrotnie. – Dzię-
kujemy za możliwość odbycia 

praktyk w waszej szkole. Wie-
my, że trudno jest włączyć nowe 
osoby w dotychczasowy rytm, 
a paniom udało się to wspania-
le. Szkoła posiada rewelacyjną 
kadrę, która jest profesjonalna, 
oddana uczniom i otwarta na lu-
dzi. Dziękujemy nauczycielom 
za przekazaną nam wiedzę oraz 
podzielenie się doświadczeniem, 
a uczniom za ciepłe przyjęcie 
i możliwość uczenia się od was 
– relacjonowały ubiegłoroczne 
praktykantki.

W tym roku studenci doda-
li: „Pobyt w tej szkole daje inne 
spojrzenie na kształcenie osób 
z umiarkowaną i znaczną nie-
pełnosprawnością intelektualną, 
uzmysławia, że właściwe przy-
gotowanie ich do dorosłego ży-
cia jest możliwe przy dużym za-
angażowaniu nauczycieli

i zapewnieniu właściwych wa-
runków do pracy przez dyrek-
cję” oraz „Czas spędzony w SPDP 
to świetna weryfikacja dotychcza-
sowych wyobrażeń o przyszłej pra-
cy, możliwość pozbycia się obaw 
i utwierdzenia się, że wybór kie-
runku studiów był trafny” i „atmo-
sfera panująca w tej szkole jest taka, 
że chciałabym tu pracować po stu-
diach”. – Praktyki w tyskiej placów-
ce są niezwykłym doświadczeniem 
empatii i otwartości na drugiego 
człowieka. Spędzony tu czas za-
owocował nabyciem przez nas no-
wych umiejętności oraz umożliwił 
zweryfikowanie teorii w praktyce. 
Cierpliwość, pokora i zrozumienie 
– w tych trzech słowach, ale jak-
że ważnych, mogę podsumować 
praktykę z tutoringiem w Tychach 
– mówili studenci podsumowując 
czas praktyk. RN ●

KIERMASZ ŚWIĄTECZNY W URZĘDZIE MIASTAFLASH
Od 14 do 20 grudnia będzie 
można skorzystać z okazji 
i nabyć ceramiczne wyroby 
uczniów Zespołu Szkół 
Specjalnych nr 8 w Tychach. 
Ozdoby świąteczne, �gurki, 
wazony i  misy bogato 
zdobione są dziełem uczniów 
szkoły – utalentowanych 
artystów, którzy tworząc 
wyrażają swoje emocje 
i pokazują nam swój świat. 
Kiermasz prac odbędzie się 
w Urzędzie Miasta Tychy 
przy al. Niepodległości 49, 
a będzie zainaugurowany 
w trakcie czwartkowej sesji 
Rady Miasta. RN ●
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Studenci pedagogiki specjalnej i nauczyciele akademiccy chwalą sobie współpracę z tyskim ZSS nr 8.

odwrócony tutoring razem raźniej!
OBCHODY MIĘDZYNARODOWEGO DNIA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH W SP 35.
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Na scenie zespół taneczny Lemoniada.

Zajęcia w nowo otwartej Sali gospodarstwa domowego w SZZ nr 8.
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AUKSO4KIDS AUKSO4KIDS AUKSO MODERN

MEDIATEKA Bilety na wydarzenia 
AUKSO Orkiestry 

Kameralnej Miasta 
Tychy są dostępne 

w sklepie internetowym 
www.ticketmaster.pl

STYCZEŃ – LUTY2024dyrektor

kurator

TYCHY
MEDIATEKA

al. Piłsudskiego 16 
Tychy

SEZON 9.5-6

partnerzy: patroni medialni:organizatorzy:

AUKSO Orkiestra Kameralna Miasta Tychy jest instytucją współprowadzoną przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

AUKSO x ROBY LAKATOS& GANG TANGO7.01  |  godz. 19:00
AUKSO MODERN

AUKSO4KIDS: MUZYKA (w) RUCHU: PORUSZENIE
Joanna Bronisławska – prowadzenie20.01  |  godz. 11:00

AUKSO4KIDS: MUZYKA (w) RUCHU: EKSPRESJA
Joanna Bronisławska – prowadzenie17.02  |  godz. 11:00

AUKSO x WARSZAWSKA ORKIESTRA SENTYMENTALNA23.02  |  godz. 19:00

reklama

8 | 12 GRUDNIA 2023 www.tychy.plTWOJE TYCHY nasze tychy



WIĘCEJ NA WWW.KULTURA.TYCHY.PL

m
at

. p
ra

so
w

e

m
at

. p
ra

so
w

e

16 GRUDNIA, GODZ. 19.30: XV TYSKI 
JARMARK BOŻONARODZENIOWY: „NIE 
TYLKO KOLĘDY” – KONCERT ROBERTA 
JANOWSKIEGO (PL. BACZYŃSKIEGO) 

17 GRUDNIA, GODZ. 19.30: XV TYSKI 
JARMARK BOŻONARODZENIOWY: 
„HEJ KOLĘDA!” – KONCERT ZESPOŁU 
TREBUNIE-TUTKI (PL. BACZYŃSKIEGO) 

MIEJSKA BIBLIOTEKA 
PUBLICZNA 
TO JEDNA Z NAJPRĘŻNIEJ 
DZIAŁAJĄCYCH INSTYTUCJI 
KULTURY W MIEŚCIE. 
OFERTA PLACÓWKI TO DZIŚ 
NIE TYLKO POKAŹNY, 
STALE POWIĘKSZAJĄCY 
SIĘ I UZUPEŁNIANY 
KSIĘGOZBIÓR, ALE TAKŻE 
WIELE IMPREZ, CYKLI 
SPOTKAŃ, WARSZTATÓW 
ORGAZNIZOWANYCH DLA 
OSÓB W RÓŻNYM WIEKU.

prawie pół miliona złotych
W mijającym roku kwota prze-
znaczona na zakup książek wy-
niosła ponad 460 tys. złotych, 
z czego prawie połowa tej kwoty 
pochodzi z budżetu miasta, 80 
tys. zł stanowią przychody własne 
i podobną kwotę MBP otrzymała 
z Ministerstwa Kultury i Dziedzi-
ctwa Narodowego. Do tego trze-
ba doliczyć 58 tys. zł z Budżetu 
Obywatelskiego na bibliotekę 
wirtualną oraz 5.000 zł na książ-
ki dla dzieci w języku angielskim. 
Ponadto na zbiory specjalne bi-
blioteka mogła przeznaczyć 40 
tys. zł, z czego 33 tys. zł pocho-
dziło ze środków własnych.

– Liczba pozycji książkowych 
w naszym księgozbiorze nie jest 
stała – mówi Anna Krawczyk, dy-
rektor MBP w Tychach. – Jest on 
cały czas przeglądany i aktualizo-
wany także pod względem jako-
ści, bo część książek jest gubio-
nych, niszczonych, część z kolei 
po prostu nie jest czytanych, inne 
się zdezaktualizowały. I są to nie-
małe ilości – w tym roku tych 
ubytków było około 14 tysię-
cy. Książki, które są wznawiane 
i które można dokupić są uzupeł-
nianie, a stare – wycofujemy, na-
tomiast pozycji, których już nie 

można dostać, nie wycofujemy, 
zazwyczaj trafiają do czytelni, 
żeby uchronić dany tytuł.

Co kupić?
Informacje o tym, co biblioteka 
dokupuje, pochodzą z kilku źró-
deł. Przede wszystkim z działu 
gromadzenia i opracowania zbio-
rów, mającego wgląd do wszyst-
kich katalogów w placówkach 
MBP. Pracownicy przeglądają 
rynek wydawniczy, odnotowu-
ją nowości, także książki, które 
są nominowane do nagród wy-
dawniczych lub są nagradza-
ne. Kolejne źródła to katalogi 
poszczególnych wydawnictw, 
zwłaszcza najbardziej poczyt-
nych, które mają dobre recenzje. 
Swoje propozycje nadsyłają także 
czytelnicy, którzy poprzez zakład-

kę na stronie internetowej MBP 
informują jakie książki chcieli-
by przeczytać, jakich publikacji 
brakuje, na co czekają. Są to czę-
sto pozycje popularnonaukowe 
lub naukowe, które są mniej do-
stępne, a użyteczne np. przy pi-
saniu prac licencjackich, magi-
sterskich i innych. Reklamują się 
też hurtownie oraz sami autorzy. 
Listę takich książek sporządza 
się co miesiąc i są one wysyłane 
do hurtowni. Zgodnie z ustawą 
o finansach publicznych wybie-
rana jest najkorzystniejsza oferta. 
Kiedy kilkaset, a bywa, że do ty-
siąca książek trafia do biblioteki, 
ich opracowanie, wprowadzenie 
do katalogu trwa około miesiąca. 
Podobnie wygląda zakup książek 
mówionych, płyt muzycznych, fil-
mowych, itd.

wzrost czytelnictwa
MBP odnotowuje systematyczny 
wzrost czytelnictwa – po okre-
sie pandemii – najpierw było 
to około 20 proc., a w ubiegłym 

roku tyska książnica zajęła drugie 
miejsce wśród bibliotek wielko-
miejskich woj. śląskiego. To spore 
osiągnięcie, zważywszy, że w tym 
roku liczba wypożyczonych ksią-
żek jeszcze wzrośnie. Wynika 
to również z faktu, iż książki sy-
stematycznie drożeją i wiele osób 
chętniej niż dotychczas korzysta 
z zasobów biblioteki.

Co czytają tyszanie?
Coraz większą popularnością cie-
szy się literatura polska, podczas 
gdy jeszcze kilkanaście lat temu 
na czele plasowały się książki auto-
rów amerykańskich i angielskich.

– To nie znaczy, że literatura 
zagraniczna nie jest wypożycza-
na, niemniej od jakiegoś czasu 
wyraźnie obserwujemy zaintere-
sowanie naszym autorami, a wy-
nika to też z faktu, iż literatura 
polska jest znacznie bogatsza niż 
jeszcze jakiś czas temu – doda-
je Anna Krawczyk. – Są autorzy, 
którzy nie schodzą z czołowych 
miejsc, a więc Remigiusz Mróz, 
który rocznie wydaje najwięcej 
nowości – około kilkanaście ksią-
żek, Katarzyna Bonda czy Woj-
ciech Chmielarz. Nadal najczęś-

ciej wypożyczane są kryminały, 
sensacja, thrillery, książki psycho-
logiczne, ale i romanse, po które 
głównie sięgają panie.

nowości na półkach
W ostatnim zamówieniu znala-
zły m.in. „Nie mylić z miłością” 
Katarzyny Nosowskiej, „Pięć i pół 
śmierci” Hanny Greń, „Jej wyso-
kość kurtyzana” Małgorzaty Gu-
towskiej-Adamczyk, „Łabędzie” 
Jacka Dehnela, „Samotna noc” 
Charlotte Link, „Zima w przytul-
nej” Katarzyny Michalak, „Światła 
w popiołach” Remigiusza Mroza, 
„Brama do nieba” E.E. Schmitt, 
„Odrzania” (nowa książka autora 
„Kajś”) Zbigniewa Rokity, „Daw-
no temu w Warszawie” Jakuba 
Żulczyka. Do MBP trafiło tak-
że trochę tytułów dla młodzieży, 
zgłoszonych przez młodych czytel-
ników m.in. najnowsza część „Ro-
dziny Monet – Diament” Wero-
niki Marczak oraz sporo tytułów 
książek dziecięcych, w tym typowo 
świątecznych: „Bolek i Lolek ratują 
święta”, „Ile jeszcze do gwiazdki”, 
„Basia i nocowanka”, „Popik i jego 
wielkie przygody”.
LESZEK SOBIERAJ ●

W ostatnich tygodniach Spółdziel-
czy Dom Kultury „Tęcza” oraz kluby 
osiedlowe TSM Oskard zorganizo-
wały dla mieszkańców świąteczne 
wydarzenia. Najpierw najmłod-
si uczyli się zdobienia pierników, 
następnie sztuki tworzenia ozdób 
świątecznych, natomiast w minio-
ną sobotę odbył się coroczny świą-
teczny kiermasz rękodzieła.

Wspomniane warsztaty do-
były się w Klubie Osiedlowym 

„Regina” oraz w „Uszatku”, na-
tomiast kiermasz w SDK „Tę-
cza”. Podczas warsztatów dzie-
ciaki puściły wodzę fantazji 
i stroiły wypieki lukrem i po-
sypką. Powstały świetnie wy-
glądające i nie mniej smaczne 
choinki, gwiazdy betlejemskie 
czy bombki.

Podczas świątecznego kier-
maszu wystawcy zaprezentowa-
li z kolei produkty rękodzielni-

czego rzemiosła. Wśród towarów 
można było zauważyć stroiki 
świąteczne, oczywiście bombki 
na choinkę, pluszowe św. Miko-
łaje, dziergane renifery czy bał-
wany ze... sznurka

– Do Polski wróciłam po 20 la-
tach – przyznaje wystawca Ali-
cja Kajzer. – Jestem już emeryt-
ką i z nadmiaru wolnego czasu 
zainteresowałam się rękodziełem. 
Zresztą zawsze byłam sprawna 
manualnie i wytwarzanie włas-
nych ozdób przychodzi mi z ła-
twością.

I faktycznie, patrząc na ofertę 
pani Alicji tę łatwość można było 
dostrzec gołym okiem. Wśród 
stroików, bombek, świeczek 
i aniołków w najróżniejszych po-
staciach, wystawcy zaprezentowa-
li też ozdoby mniej oczywiste, jak 
np. dziergane na drutach bombki 
czy świąteczne myszki. – Te mysz-
ki mi się najbardziej spodobały. 
Sama zajmuję się rękodziełem 
i wiem, ile trudu trzeba włożyć 
w wykonanie taki małych ozdó-
bek. Co roku tu przychodzę i za-
wsze wracam do domu z czymś 
wyjątkowym – mówi stała bywal-
czyni pani Paulina. MN ●

Świąteczny kiermasz rękodzieła w SDK „Tęcza”.

Piękna, ręczna roBota

Na kiermaszu w „Tęczy” aż roiło się od pięknych ozdób świątecznych.
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13 GRUDNIA, środa

GODZ. 17 – WIANKI – warsztaty rodzinne 
(Klub MCK Urbanowice, ul. Przejazdowa 8)
GODZ. 18 – TURY KULTURY: spotkanie z ak-
torem Arturem Chamskim (MBP – Mediateka, 
al. Piłsudskiego 16)
GODZ. 18 – KINO FRANCUSKIE: projekcja �lmu 
„Miłosierny” (Pasaż Kultury Andromeda, pl. Ba-
czyńskiego)

14 GRUDNIA, czwartek

GODZ. 17 – SZTUKA X MUZY: projekcja �lmu 
„Masz talent” (MBP – Mediateka, al. Piłsudskie-
go 16)
GODZ. 18 – TYSKI KLUB FOTOGRAFICZNY 
KRON. Śląsk 1978-1983 – oprowadzanie po wy-
stawie z Michałem Łuczakiem (Muzeum Miej-
skie, pl. Wolności 1)

15 GRUDNIA, piątek

GODZ. 11 – AUKSO4KIDS: „Głos IV” – warszta-
ty muzyczne dla dzieci (Mediateka, al. Piłsud-
skiego 16)
GODZ. 16 – XV TYSKI JARMARK BOŻONARO-
DZENIOWY: „Na folkowo i rockowo” – koncert 
zespołu Słowiany (pl. Baczyńskiego)
GODZ. 17.30 – XV TYSKI JARMARK BOŻONA-
RODZENIOWY: Koncert kolęd i pastorałek w wy-
konaniu zespołu Słowiany (pl. Baczyńskiego)

16 GRUDNIA, sobota

GODZ. 18 – XV TYSKI JARMARK BOŻONARO-
DZENIOWY: „Policja świątecznie” – koncert or-

kiestry Komendy Wojewódzkiej Policji w Kato-
wicach (pl. Baczyńskiego)
GODZ. 19 – KONCERT CHARYTATYWNY 
na rzecz powstającego „Domu Muzyki”; wystą-
pią: Pilichowski Band, Andrzej „e-moll” Kowal-
czyk Zemollem Session oraz Shandy&Eva (Art 
Music Club, ul. Oświęcimska 53)
GODZ. 19.30 – XV TYSKI JARMARK BOŻONA-
RODZENIOWY: „Nie tylko kolędy” – koncert Ro-
berta Janowskiego (pl. Baczyńskiego)

17 GRUDNIA, niedziela

GODZ. 16 – XV TYSKI JARMARK BOŻONARO-
DZENIOWY: „Mam tę moc” – koncert piosenek 
z �lmowych bajek dla dzieci (pl. Baczyńskie-
go)
GODZ. 17.30 – XV TYSKI JARMARK BOŻO-
NARODZENIOWY: „Gruba Ferajna oraz goście” 
– koncert zespołu Gruba Ferajna (pl. Baczyń-
skiego)
GODZ. 19.30 – XV TYSKI JARMARK BOŻONA-
RODZENIOWY: „Hej kolęda!” – koncert zespołu 
Trebunie-Tutki (pl. Baczyńskiego)

18 GRUDNIA, poniedziałek

GODZ. 17 – EKO KOSMETYKI POD CHOIN-
KĘ – świąteczne warsztaty z Eko Przystankiem 
(Klub MCK Wilkowyje, ul. Szkolna 94)
GODZ. 18 – ANDROMEDA – KINO, JAKIE ZNA-
MY: projekcja �lmu „Osiem gór” (Pasaż Kultury 
Andromeda, pl. Baczyńskiego)

księgozbiór nowoŚCi
W UBIEGŁYM ROKU MIEJSKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA ZAJĘŁA DRUGIE MIEJSCE WŚRÓD BIBLIOTEK WIELKOMIEJSKICH WOJ. ŚLĄSKIEGO.  

Tyszanie chętnie korzystają z Biblioteki Centralnej przy al. Piłsudskiego 16, ale także z licznych �lii MBP.
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Żyć dla siebie i dla innyCh
„JEŚLI CHCESZ BYĆ NADZIEJĄ PRZYSZŁOŚCI, MUSISZ PRZEJĄĆ POCHODNIĘ OD SWOJEGO DZIADKA I BABCI” – POWIEDZIAŁ PAPIEŻ FRANCISZEK PODCZAS ŚWIATOWYCH DNI MŁODZIEŻY 

W POLSCE W LIPCU 2016 ROKU. NA ŁAMACH ECHA W LATACH 2016-2018 UKAZYWAŁY SIĘ WYWIADY Z SENIORKAMI I SENIORAMI Z CYKLU „BABCIU, DZIADKU OPOWIEDZ SWOIM 

WNUCZĘTOM”. POWSTAŁA Z NICH KSIĄŻKA, KTÓRA ZOSTAŁA OPUBLIKOWANA WE WRZEŚNIU 2019 ROKU. ROZMOWY CIESZYŁY SIĘ DUŻĄ POPULARNOŚCIĄ NIE TYLKO WŚRÓD LUDZI 

STARSZYCH, SIĘGALI PO NIE MŁODZI, ODKRYWAJĄC W NICH RÓŻNE CIEKAWE, CZASAMI HISTORYCZNE RZECZY. NA PROŚBĘ TYSKIEJ RADY SENIORÓW WRACAMY DO TYCH ROZMÓW, TYM 

RAZEM NA ŁAMACH TYGODNIKA TWOJE TYCHY, W NADZIEI, ŻE BĘDĄ ONE WSPARCIEM NA TRUDNE CZASY.

„BABCIU, DZIADKU, OPOWIEDZ SWOIM WNUCZĘTOM”

„twoje tychy”: jest pani aktywną 
seniorką lubiącą różne wyzwania. 
czy dzieciństwo też było okresem 
pełnym przygód?
LONGINA GIEDWIŁŁO: – Moi 
rodzice po ślubie w 1953 r. 
wyjechali z Katowic „za mieszka-
niem” i ofertą pracy. Urodziłam 
się na początku 1954 w gminie 
Chociwel koło Szczecina. Mama 
Eryka pracowała w biurze, a tata 
Zygfryd był ślusarzem. Gdy mia-
łam 6 miesięcy rodzice rodem 
ze Śląska wrócili do Katowic. 
Po półtora roku przeprowadzili 
się do Tychów do bloku na ulicy 
Bieruta na osiedlu B.
Obok stał dom i gospodarstwo 
z dużym ogrodem rodziny 
Muszerów. Spędzałam tam 
każdą wolną chwilę i bawiłam się 
z ich dziećmi Marysią, Witkiem 
i najstarszym Jankiem. Mieli 
dużo jabłoni, na które się wspi-
naliśmy i pamiętam huśtawkę 
w ogrodzie. Obok pokoju Marysi 
na strychu suszyły się jabłka. 
Ich zapach do dzisiaj kojarzy 
mi się z dzieciństwem. W wieku 
3 lat poszłam do przedszkola, 
które mieściło się niedaleko, 
w podwórku bloku przy ul. 
Bibliotecznej. Mama pracowała 

w powiatowej radzie miasta, 
tata wstawał wcześnie rano, aby 
dojechać autobusem do Za-
kładów Naprawczych Taboru 
Kolejowego w Siemianowicach. 
Przedszkola za bardzo nie lubi-
łam. Czasami udało mi się uciec 
na podwórko, gdzie czułam 
się wolna. Popołudnia często 
spędzałam w bibliotece. W domu 
miałam projektor do puszczania 
�lmów dziecięcych z napisami. 
Przy okazji nauczyłam się czytać 
i przedszkole mnie nie intereso-
wało – oprócz tańców w zespole 
w strojach ludowych i zajęć 
gimnastycznych na dużej sali 
w budynku, gdzie obecnie mieści 
się MCK. Mama zdecydowała się 
posłać mnie do szkoły w wieku 
6 lat, co wtedy nie było takie 
proste.

ale na pewno się udało. jak pani 
wspomina ten pierwszy etap 
edukacji. było trudno?
– Jedyna szkoła, która wyra-
ziła zgodę na przyjęcie mnie 
do pierwszej klasy to szkoła 
podstawowa i liceum (obecnie 
SP nr 14), gdzie dyrektorem 
był wspaniały pan Teper. Było 
mi dobrze w tej szkole. Pamię-

tam pierwszy dzień, kiedy mama 
zaprowadziła mnie na rozpoczę-
cie z ogromną „tytą”. W pamięci 
pozostała mi klamka od drzwi 
wejściowych, do której nie 
mogłam dosięgnąć. Od drugiego 
dnia chodziłam do szkoły sama 
przez plac Bieruta w grana-
towym mundurku z białym 
kołnierzykiem i z tornistrem 
na plecach. W drodze po-
wrotnej zgubiłam się, ale gdy 
zobaczyłam wieżę kościoła p.w. 
Marii Magdaleny, do którego 
chodziliśmy w niedzielę, do-
tarłam bez problemu do domu. 
W drugiej klasie przystąpiłam 
do I Komunii Świętej. Dostałam 
tradycyjny zegarek i czekoladki 
„kocie języczki”. To był rarytas, 
bo zbierało się po nich tzw. 
„pozłotka”, które przechowywane 
były w specjalnym pudełeczku 
i długo pachniały czekoladą.
Gdy ukończyłam drugą 
klasę, rodzice przenieśli się 
do szeregowców na ul. Einsteina. 
Mama myślała, że zostanie 
oddana do użytku budująca się 
w pobliżu szkoła i zakładała, 
że będzie to szkoła podstawowa, 
więc pozwoliła mi uczęszczać 
w trzeciej klasie do starej 
szkoły. W międzyczasie przyszła 
na świat moja młodsza siostra 
Alwina. Gdy wychodziłam 
do szkoły brałam ze sobą bańkę 
na mleko, które odbierałam z go-
spodarstwa państwa Muszerów 
w drodze do domu. Zimy były 
srogie, ale było niewiele domów 
i trzeba było brnąć w śniegu 
po kolana ze szkoły przez oś. 
B i dalej przez pola na oś. E. 
Budowlanki jeszcze nie było. 
Tu gdzie teraz jest stadion, rósł 
ogromny dąb, pod którym zbie-
raliśmy się w ciepłe wieczory. 
W IV klasie okazało się, że budu-
jąca się w pobliżu szkoła, to I LO, 
więc mama zapisała mnie do SP 
nr 13. Prowadziła do niej droga 
przez groblę pomiędzy dwoma 
stawami, po których pływaliśmy 
na deskach a zimą jeździliśmy 
na łyżwach. Czasami wpadało się 
w bagno, co wcale nie było takie 
przyjemne. Po roku poszłam 
do SP nr 15, której dyrektor, pan 
Michalik, uczył nas biologii, ale 
przede wszystkim był zapalonym 
sportowcem i tą pasją nas 
zaraził. Stworzył z uczniów 
drużynę sportową, która w 1968 
roku zdobyła Mistrzostwo Polski 
w „Konkursie 5 milionów”. 
Startowały w nim szkoły z całej 
Polski i w kolejnych etapach 
zwycięzcy przechodzili aż do �-
nału. Występowaliśmy w nim 
w strojach z tyskimi barwami 
i herbem. Byłam bardzo dumna 
z tego zwycięstwa, a dyrektor 
namawiał mnie na klasę 
sportową w „Kruczku”, ale życie 
pisze swój scenariusz.....

to prawda, czasem nie mamy 
wpływu na nasz los. i gdzie pani 
w końcu wylądowała?
– Rodzice wytłumaczyli mi, 
że wybitnym sportowcem 
to ja nie będę i lepiej byłoby 

jakbym zdobyła jakiś fach. 
Namówili mnie, abym kon-
tynuowała naukę w Liceum 
Ekonomicznym. I wcale tego 
nie żałuję. Szkoła znajdowała 
się obok dworca kolejowego 
w pobliżu odkrytego basenu, 
w którym latem można było 
się kąpać. W zimie jeździliśmy 
na łyżwach na lodowisku 
pomiędzy osiedlami A i B. 
W „ekonomiku” spotkałam się 
ponownie z koleżanką z podwór-
ka Marysią Muszer. Z nauką nie 
miałam problemu. Najbardziej 
chyba lubiłam matematykę, 
która szła mi łatwo oraz język 
angielski i prawo. Nie lubiłam 
księgowości i rachunkowości, 
więc nie wyobrażałam sobie 
siebie w roli księgowej. To były 
chyba trudne lata dla nauczycieli. 
Po latach, na spotkaniach z nimi 
mówili nam, jakie były nakazy, 
ograniczenia i czego musieli 
nas uczyć –chociażby na języku 
polskim z narzuconą listą lektur. 
Nasza klasa to był typowy „ba-
biniec”. Nie wszystkie byłyśmy 
zgrane, ale pozostała w nas 
potrzeba kontaktów i do teraz 
organizujemy z koleżanką 
co pięć lat spotkania, na które 
bardzo się cieszymy i bez 
wielkich przygotowań gromadzi-
my się licznie na pogaduchach 
i wspominkach.
Moja wczesna młodość to też 
wspaniałe lata w Klubie TSM 
„Oskard”, który wtedy mieścił się 
w wieżowcu na skrzyżowaniu 
ul. Darwina z ul. Dąbrowskiego. 
Tam, gdzie potem znajdowała 
się m.in. restauracja „Fioletowa”, 
spotykaliśmy się z młodzieżą 
na tańcach. Stworzyliśmy 
kabaret, w którym grałam. 
To były piękne beztroskie 
lata, ale nauczyły mnie stałej 
aktywności i organizowania 
czasu sobie i innym, to była naj-
lepsza szkoła życia. W wakacje 
dorabiałam sobie w magazynach 
spółdzielni „Warzywnik” 
na Mąkołowcu. Trzeba było 
wstawać o 5 rano, aby dojechać 
i przygotować dokumenty 
�nansowe dla załadowanych 
ciężarówek, które rozwoziły 
towar po sklepach. W dni wolne 
od szkoły jeździłam też do babci 
do Katowic i pomagałam jej 
roznosić mleko w butelkach. 
Zarobione pieniądze przydawały 
się na wyjazdy na kolonie letnie, 
które organizował zakład taty. 
Potem na obozy młodzieżowe 
na przedgórzu Sudeckim.
Maturę zdałam bez problemów, 
podobnie jak egzaminy 
zawodowe w liceum i dzięki 
wysokiej średniej mogłam iść 
bez egzaminu na studia rolnicze 
albo na pedagogikę, ale nie były 
to moje kierunki. Wybrałam 
studia na Wyższej Szkole 
Ekonomicznej w Katowicach 
(po roku przemianowano 
ją na Akademię Ekonomiczną). 
Egzamin wstępny zdawałam 
z geogra�i gospodarczej i mate-
matyki. Dostałam się na Wydział 
Przemysłu, kierunek ekonomika 

przemysłu. Studia były wspa-
niałym okresem w moim życiu. 
Włączyłam się w pracę grupy 
„komisja zagraniczna”, gdzie 
zajmowałam się zagospodarowa-
niem czasu studentów z zagra-
nicy, przede wszystkim z byłego 
ZSSR. Po pierwszym roku 
studiów pojechałam na jeden 
miesiąc na praktykę do Bułgarii 
w zakładzie Winprom w Warnie. 
Mieszkaliśmy w akademiku, 
a po 2 tygodniach pracy 
mieliśmy możliwość wycieczek 
wzdłuż całego wybrzeża Morza 
Czarnego. Vouchery, które 
dostaliśmy na obiady, zamie-
nialiśmy na pieniądze. Tak było 
wygodniej i wystarczało jeszcze 
na owoce, jakich wtedy w Polsce 
nie było. Jeździłam też jako 
wychowawca na kolonie i obozy 
zimowe z podopiecznymi 
Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, 
a w spółdzielni studenckiej 
dorabiałam sobie myciem okien 
w wieżowcach w Katowicach 
na ul Paderewskiego.
W międzyczasie poznałam 
Pawła, też studenta naszej 
uczelni, mojego przyszłego 
męża. Na uczelni tworzył się 
Akademicki Klub Turystyczny 
„Pieszczołap”. Władze uczelni 
bardzo nam sprzyjały. Kupiły 
starą chałupę w Kocierzu pod 
Potrójną w Beskidzie Małym. 
Wspólnie z koleżankami i kole-
gami remontowaliśmy wszystko 
podczas dwutygodniowych 
obozów. Trzeba było zaczynać 
od likwidacji wychodka 
i starej obory, w której do dziś są 
miejsca sypialne. Chociaż teraz 
jest to już obiekt prywatny, do tej 
pory tam jeździmy, aby w grupie 
kilkudziesięciu osób powspo-
minać i pośpiewać piosenki 
turystyczne.
Czas szybko leciał i trzeba było 
pisać pracę magisterską. Tytuł 
mojej brzmiał: „Wpływ postępu 
technicznego na strukturę 
kwali�kacyjną załóg hutni-
czych”. Czasem zastanawiam się 
jakie to życie jest przewrotne, 
ile trzeba było robić różnych 
rzeczy, uczyć się czegoś, co po-
zornie na nic się nie przydało, 
a jednak w efekcie ukształto-
wało nas do życia rodzinnego 
i do radzenia sobie w pracy 
zawodowej i w społecznościach 
lokalnych. Po zakończeniu 
studiów dostałam propozycję 
pracy w kwesturze na Akademii 
Wychowania Fizycznego, ale 
księgowość mi nie bardzo odpo-
wiadała. Zainteresowała mnie 
informacja o nowo tworzonej 
Wojewódzkiej Dyrekcji Szkód 
Górniczych w Katowicach. 
Podjęłam pracę w pionie 
ekonomicznym, gdzie po dwóch 
latach zostałam jego kierowni-
kiem. To było bardzo ciekawe 
zajęcie. Rozpoczęliśmy od dużej 
inwestycji regulacji rzeki Rawy, 
ale zajmowaliśmy się również 
koordynowaniem usuwania 
szkód górniczych przez kopalnie 
na terenie całego Śląska. W 1977 
roku wzięliśmy z Pawłem ślub 

i zamieszkaliśmy na krótko 
w małym mieszkanku (14 m 
kw.) na ul. Cyganerii. Potem do-
stałam przydział większego – już 
34-metrowego mieszkania przy 
ul. Darwina. Tam w 1979 roku 
przyszedł na świat syn Tomasz. 
Po trzech miesiącach urlopu 
macierzyńskiego musiałam 
wrócić do pracy w Katowicach. 
Uratowała nas teściowa, która 
przychodziła codziennie o 6 
rano i opiekowała się Tomkiem 
do godz. 17, kiedy wracaliśmy 
z mężem z pracy. Gdy w 1983r. 
roku urodziła się córka 
Marta, wzięłam dwa lata urlopu 
wychowawczego, bo już była 
taka możliwość. W styczniu 
1984 roku przeprowadziliśmy 
się do mieszkania na osiedlu 
„Z”, gdzie do dziś mieszkamy.

z czasem tychy stały się też 
miejscem pani pracy…
– W 1985 r. zrezygnowałam 
z pracy w Katowicach i udało 
mi się przenieść do Urzędu 
Miasta Tychy, gdzie tra�łam 
na wspaniałą szefową Barbarę 
Grabowską, przewodniczącą 
Komisji Planowania. To był 
dobry okres na naukę i doskona-
lenie swoich umiejętności pod 
okiem doświadczonej osoby. 
W Tychach budowały się wtedy 
nowe osiedla, szkoły, przedszko-
la, drogi, obiekty sportowe.
Cały proces zaplanowania 
i nadzorowania realizacji 
należał do naszej komisji. Był 
to czas kiedy ostateczne decyzje 
wymagały akceptacji komitetu 
partii; wtedy dopiero plan był 
gotowy do realizacji. Było też 
bardzo dużo radnych miasta, 
którzy musieli go zatwierdzić. 
Dokumenty tworzyliśmy 
w setkach egzemplarzy – a nie 
było wtedy komputerów, tylko 
maszyny do pisana i powielacze. 
Bardzo wiele zawdzięczam 
ówczesnemu prezydentowi 
Janowi Jamruszkiewiczowi, 
który mi dużo pomógł i wiele 
nauczył. Teraz, z perspektywy 
własnych ponad 40-letnich 
doświadczeń urzędniczych i sa-
morządowych mogę stwierdzić, 
że był to świetny gospodarz 
miasta, który musiał pracować 
w warunkach obowiązujących 
wtedy ograniczeń. Po przejściu 
na emeryturę mojej szefowej 
Basi Grabowskiej (z którą 
mam do dzisiaj dobry kontakt, 
nadal jest dla mnie wzorem 
i skarbnicą wiedzy o Tychach) 
dostałam od prezydenta awans 
na Przewodniczącą Komisji 
Planowania. Taki był zwyczaj, 
że jeździliśmy po mieście 
i sprawdzaliśmy, czy coś 
było nie tak i jak przebiegają 
remonty czy inwestycje. 
Dużym przeżyciem był dla 
mnie lot helikopterem nad 
terenami inwestycji na Jeziorze 
Paprocańskim, czy nad terenami 
planowanego portu w Bijaso-
wicach – bo to wtedy też były 
Tychy. Były błyskawiczne działa-
nia i błyskawiczne decyzje. 

LONGINA GIEDWIŁŁO, lat 69, mężatka, dwoje dzieci: Tomasz 
i Marta, trzy wnuczki: Maja, Jagoda i Olga. Emerytowana urzęd-
niczka (Sekretarz gminy Bojszowy), od 2018 roku przewodniczą-
ca Samorządu Studenckiego UTW, od II kadencji członek Tyskiej 
Rady Seniorów. W wolnym czasie czyta książki biograficzne, 
podróżnicze, a dla relaksu beletrystykę. Lubi zajęcia ruchowe: 
basen, nordic walking, gimnastykę m.in. w klubie Ronin. Pasją 
są podróże (w Izraelu przeżyła atak Hamasu i szczęśliwie wróciła 
do Polski wojskowym samolotem).
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Bardzo fajnie współpracowało 
mi się z architektami, przede 
wszystkim z prof. Kazimierzem 
Wejchertem. Wspominam też 
wspaniałe kobiety na budowach 
– np. panią Żurek inspektor 
nadzoru, przed którą drżeli 
budowlańcy.
Po transformacji fotel pre-
zydenta obejmowali kolejni 
prezydenci: Janusz Sojka, Jerzy 
Śpiewak. Bardzo dobrze mi się 
z nimi pracowało ale skończył 
się rozmach inwestycyjny 
i zatęskniłam za nowymi 
wyzwaniami. Kiedy po podziale 
Tychów w 1991 r. przyjechało 
do mnie dwóch panów, 
którzy tworzyli Gminę Bojszowy 
– Przewodniczący Rady Gminy 
Bojszowy Henryk Utrata i wójt 
Czesław Hachuła i poprosili 
mnie, abym im pomogła 
stworzyć strukturę urzędu nowo 
utworzonej jednostki (jednej 
z pięciu gmin, które powstały 
po podziale Tychów) – zgodzi-
łam się. Byli pełni pasji, mieli 
poparcie społeczne i otwarcie 
stawiali sprawę: będzie dużo 
pracy, nie ma siedziby Urzędu 
tylko tymczasowe pomiesz-
czenia w Klubie Sportowym. 
Czekały mnie dłuższe dojazdy 
z adrenaliną w okresie zimowym 
przez górkę Cielmicką, ale po-
wiedziałam: „Dobrze, wchodzę! 
”. Był to prawdziwy kop. Gdy 
przyjechałam na posiedzenie 
Rady Gminy i zobaczyłam 
salę, w której miał powstać 
urząd w 1991 roku, to emocje 
trochę opadły, ale zostałam 
z ciekawości, głównie dla tych 
ludzi z szaloną pasją i miłością 
do swojego terenu.
Zaczynaliśmy wszystko 
od początku, od pierwszego 
długopisu. Z kilkuosobową 
grupą zatrudnionych już osób 
kupowaliśmy szafy, biurka 
i wyposażenie do biura. Myliśmy 
podłogi i jedną wspólną ubikację 
w budynku Klubu. Siedziałam 
w jednym pokoiku sędziów 
piłkarskich razem z Wójtem 
a cały urząd zajmował jedną 
dużą salę podzieloną szafami 
na referaty. Z braku oddzielnego 
pomieszczenia radca prawny 
czasem przy dobrej pogodzie 
przyjmował interesantów… 
na boisku – na ławce dla 
rezerwowych piłkarzy. Było 
ciężko, ale zauroczyła mnie pasja 
ludzi, którzy robili wszystko, 
aby gmina sprawnie działała. 
To były pionierskie czasy, 
przy niektórych domach stały 
jeszcze żurawie do czerpania 
wody. Miejscowi byli bardzo 
życzliwi. Ciągle podnosiłam 

swoje kwali�kacje: na studiach 
podyplomowych z zakresu 
prawa samorządowego i wielu 
kursach i szkoleniach, bo taka 
była potrzeba aby sprawnie 
działać i skutecznie pozyskiwać 
środki �nansowe na zadania 
gminne.
I tak przepracowałam w Boj-
szowach 27 lat aż do emerytury 
w 2018 roku, kiedy to kończyła 
się kadencja wójta Henryka 
Utraty, z którym zaczynałam 
pracę. Inwestycje, które tam się 
udało zrobić, to był przeskok 
cywilizacyjny dla mieszkańców. 
Powstały wodociągi i kanalizacja, 
siedziba Urzędu Gminy, nowa 
szkoła podstawowa, gimnazjum, 
przedszkole ze żłobkiem 
i biblioteka, która jest ważnym 
miejscem życia kulturalnego. 
Nastąpiła przebudowa przy-
chodni i wiele innych inwestycji 
i remontów. Do pracy dojeżdża-
łam autem i przez sławną górkę 
cielmicką; nieraz zimą przejazd 
maluchem był kaskaderskim 
wyczynem.

od pięciu lat jest pani 
na emeryturze i dalej bardzo 
aktywna. czy nie czuła się pani 
zmęczona po 42 latach pracy?
– Zaraz po przejściu na eme-
ryturę wyjechałam z wnuczką 
na dwa tygodnie do Kołobrzegu, 
gdzie się trochę przewietrzyłam 
i nie miałam czasu na tęsknotę 
za pracą. Po powrocie spotka-
łam Annę Kolny, kierowniczkę 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
i byłą wiceprezydent miasta 
Tychy. Poprosiła mnie, aby jej 
pomóc w pracach papierko-
wych. Zaczęłam uczęszczać 
na język angielski, gdzie kolejny 
raz spotkałam się z Marysią 
Muszer (takie nasze przeznacze-
nie) i organizować kolejny rajd 
do Soli koło Zwardonia. W maju 
2018 roku zostałam wybrana 
na przewodniczącą Samorządu 
Słuchaczy UTW i funkcję tę 
pełnię do dzisiaj. Podczas II 
Senioriady na Paprocanach 
w czerwcu 2019 roku po raz 
pierwszy reprezentowałam 
UTW. Staram się być na bieżąco 
ze wszystkimi problemami, 
którymi żyją słuchacze uczelni, 
a przy tym sama uczestniczę 
w zajęciach. Jako była urzęd-
niczka zdaję sobie sprawę, 
że miasto ma ograniczone 
�nanse. Ale dużo się dzieje. 
Zaprosiłam do nas Andrzeja 
Gierlatę z Tyskiego Koła PTTK 
Ziemowit, który organizuje 
dużo wycieczek. Z pomocą mo-
jego męża gitarzysty–amatora 
powstał zespół muzyczny Live 

Music, aby słuchacze mogli 
wspólnie pośpiewać. Działam 
w Tyskiej Radzie Seniorów 
w II i aktualnie III kadencji. 
W niewielkim wymiarze godzin 
jestem jeszcze aktywna zawo-
dowo, co jest dla mnie bardzo 
ważne, aby nie tracić kontaktu 
z przepisami prawa i móc 
służyć swoim doświadczeniem 
zawodowym.
A prywatnie jestem dumną 
mamą syna Tomasza, który 
jest dyrektorem tyskiej szkoły 
muzycznej i pasjonatem muzyki 
chóralnej oraz dyrygentem 
chóru Politechniki Gliwickiej, 
i córki Marty – bankowca 
i pasjonatki biegania (koordy-
natorki tyskiego Parkrunu). Naj-
większą dumą są nasze wnuczki: 
Maja – uczennica klasy 
maturalnej w Państwowej Szkole 
muzycznej II st. w Katowicach, 
Jagódka – uczennica 5 klasy 
szkoły muzycznej w Tychach 
w klasie skrzypiec i nasze 
najmłodsze szczęście 2,5-letnia 
Olga, której na razie najlepiej 
wychodzi… tresura babci Loni.
Moją pasją są podróże. Udało 
mi się zwiedzić już dużą część 
Azji, Europy i Ameryki Płd. 
Ostatnią wycieczkę do Izraela 
przerwała nam wojna. Wró-
ciliśmy wojskową Casą bez 
mojej walizki, która po kilku 
dniach dotarła do Tychów przez 
Dubaj. To była najbardziej 
niebezpieczna podróż, chociaż 
na Sri Lance i w Birmie też 
przeżyliśmy zamieszki wojskowe 
a w czasie pobytu na Islandii 
w lipcu tego roku rozpoczęła się 
erupcja wulkanu, który dalej jest 
aktywny. Na razie mam zakaz 
wszelkich wyjazdów.

pani życie jest pełne różnych 
wyzwań, z którymi świetnie 
sobie pani radzi. Żyjemy w bardzo 
ciekawych, ale trudnych czasach 
– w cieniu pandemii covida 19 
i wojny za wschodnią granicą. 
co w życiu jest najważniejsze?
– Dla mnie zawsze liczyła się 
rodzina i przyjaciele, na których 
można liczyć w trudnych 
chwilach. Trzeba mieć 
w życiu jakiś cel i dążyć do jego 
osiągnięcia. Żyć dla siebie i dla 
innych. Rozwijać swoje pasje 
i cieszyć się każdym dniem. 
Receptą na złe czasy może być 
wiersz naszej noblistki Wisławy 
Szymborskiej. „Czemu ty się, 
zła godzino, z niepotrzebnym 
mieszasz lękiem? Jesteś – a więc 
musisz minąć. Miniesz – a więc 
to jest piękne”.
ROZMAWIAŁA:

DANUTA WENCEL ●
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z n a j d z i e c i e  n a s  w  n a s t ę p u j ąc yc h  M i e j s c ac h :

następny numer tt ukaże się jak zwykle we wtoRek

æ  Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ  Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
æ  Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
æ  Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31
æ  Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ  Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ Wodny Park Tychy
æ  Centrum Integracji Społecznej, 
ul. Edukacji 11
æ  TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
æ  Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3
æ  Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51

æ  Tyskie Hale Targowe 

æ  Targowisko Miejskie

æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10

æ  Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 

Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1

æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1

æ Biblioteka Filia nr 3, ul. Batorego 9

æ WBU Balbina, ul. Barona 30

æ  Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6

æ  BEST Centrum Języków Obcych, 

ul. Kopernika 1b

æ  Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134

æ Dworzec PKP

æ  Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3

æ  Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4

æ  Elektrociepłownia Tychy, 

ul. Przemysłowa 47

æ  Master – Odpady i Energia Sp. z o.o., 

ul. Lokalna 11

æ  Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2

æ  Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C

æ  Tech Car, al. Piłsudskiego 23

æ  Bar Paprocański, al Niepodległości 33

æ  Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44

æ  Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46

æ  Pasaż Kultury Andromeda, 

ul. Baczyńskiego 2

æ  Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 

Warszawy 26

æ  Miejskie Centrum Kultury Urbanowice 

ul. Przejazdowa 8

æ  CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49

æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10

æ PKM, ul. Towarowa 1

æ  „Atrium”, Rynek 2

æ  Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12

æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29

æ  Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101

æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35

æ  Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa

æ  Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47

æ  Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33

æ  Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa

æ Piekarnia, Wygorzele, ul. Długa 77

æ Piekarnia Jedność, ul. Główna 29

æ  Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43

æ  Sklep rybny, ul. Mikołowska

æ  Sklep Groszek ul. Wspólna 63

æ  Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego

æ  Apteka Centrum al. Niepodległości 43

æ  Hotel Arena

æ  Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12

æ  Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8

æ  Biblioteka, �lia nr 1, pl. Św. Anny

æ  Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75

æ  Zespół Szkół, ul. Wejchertów 20

æ Sklep Euro Cielmice, ul. Cielmicka

æ Kiosk ul. Dębowa 14

æ Sklep Euro ul. Mikołowska 141

auto:

usŁugi:
Elektryk. Tel. 504 877 825

Naprawa telewizorów Tychy 603 585 
329

Naprawa pralek automatycznych. 
tel. 504 877 825

ABC - ŁAZIENEK. KAFELKOWANIE. INSTA-
LACJE WOD.- KAN. ROBOTY MURARSKO-
TYNKARSKIE. TRANSPORT. Firma Tumasz 
- 509 980 534 Najlepsze wykonanie!

Malowanie, łazienki, panele, gładzie, re-
gipsy Tel. 793 535 544

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo-
wanie, sufity podwieszane, panele itp. 
690 463 652.

Wykończenia wnętrz, remonty, malowa-
nie, kafelki, panele, tapetowanie, gła-
dzie bezpyłowe, zabudowa G-K ZNIŻKA 
DLA EMERYTÓW  I RENCISTÓW Tel: 729 
839 604

Glazura, malowanie, gładzie, podłogi, 
balkony tel. 693 197 133

pRaca:   

Agencja Ochrony zatrudni instalatora sy-
stemów alarmowych. Praca w Tychach 
i najbliższej okolicy. Wymagania: do-
świadczenie w branży, znajomość ob-
sługi komputera, umiejętność pracy w 
zespole, niekaralność, prawo jazdy kat. 
B, dobra organizacja pracy, dokładność, 
sumienność. Oferujemy: stabilne zatrud-
nienie w firmie o ugruntowanej pozycji na 
rynku, umowę o pracę, możliwość rozwo-
ju zawodowego, niezbędne narzędzia do 
pracy, wysokie wynagrodzenie. Więcej 
informacji pod nr tel. 668-575-420.

finanse:
Fundacjarestrukturyzacja.pl  +48 
575 926 921
SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM 32-
260-00-33, 516-516-611, Pośrednik CDF 
S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

kaRieRa/edukacja:
Udzielam korepetycji z Historii 
i WOS-u tel. 798 933 393

nieRuchoMości:

KUPIĘ

Kupię garaż w Tychach tel. 606 103 244

BIURA NIERUCHOMOŚCI
Potrzebujesz gotówki? Kupię Twoją nie-
ruchomość. Może być zadłużona, z prob-
lemami prawnymi. Szybka transakcja. 
Zadzwoń: +48 607 383 000

Masz do sprzedania mieszkanie, dom, 
działkę lub lokal do wynajęcia? Potrze-
bujesz niezobowiązującej porady?  Za-
dzwoń: 731 713 100

Dla gotówkowego klienta poszukujemy 
działek w Tychach pod zabudowę wie-
lorodzinną, szeregową lub bliźniaczą 
(wielkość nie gra roli) 519 595 674 www.
ASTON.com.pl

Nowo budowane osiedle „Stary Browar”. 
Mieszkania od 32 m2 do 93 m2, od 6.800 
zł/m2. Nie płacisz 2% PCC, 0% prowizji 
519 595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy os. Panorama 35 m2, 2 pokoje, 1 
piętro w apartamentowcu z windą, duży 
balkon, stan deweloperski, cena 373 900 
zł  728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy ul. Morcinka, 26,3 m2 do sprzeda-
nia kawalerka po generalnym remoncie 
z dodatkową sypialnią, bardzo przytulna, 
10 piętro, cena 299 000 zł 728-713-101 
www.ASTON.com.pl

Tychy os. C 50,96 m2, 2 pokoje, 3 piętro w 
niskiej zabudowie, po generalny remoncie 
z wyjątkowo przemyślaną i zagospodaro-
waną przestrzenią, 728-713-101 www.
ASTON.com.pl

Mieszkanie jednopokojowe, Bieruń ul. 
Granitowa, 2 p, 33,34 m2, stan do ge-
neralnego remontu, 731 713 100 www.
ASTON.com.pl

Apartament z garażem i ogródkiem, Ty-
chy ul. Hierowskiego. Nie płacisz 2% PCC, 
0% prowizji, 731 713 070 www.ASTON.
com.pl

Tychy os. Z, do sprzedania mieszkanie 3 
pokoje 62,4 m2 w niskim bloku na parte-
rze, cena 475 000 zł 519-595-674 www.
ASTON.com.pl

Tychy, Wilkowyje, działka budowlana o 
pow. 1056 m2, 490 000 zł  519 595 674 
www.ASTON.com.pl
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Tychy, Cztery Pory Roku, do wynajęcia 
lokal na parterze o pow. 80 m2, idealny 
na biuro/usługi/handel, czynsz 4000 zł 
netto + VAT, 519-595-674 www.ASTON.
com.pl

Świerczyniec, działka budowlana, ustaw-
na ul. Sierpowa 695 m2 cena 155.000 zł, 
tel. 731-713-110 www.ASTON.com.pl

Świerczyniec, działka budowlana, ustaw-
na ul. Sierpowa 703 m2 cena 205.000 zł, 
tel. 731-713-110 www.ASTON.com.pl

Tychy, Jaroszowice, ul. Samochodowa, 
działka 1702 m2, działka w kształcie 
prostokąta, istnieje możliwość podzia-
łu, cena 425 500 zł 731-713-100 www.
ASTON.com.pl

Gostyń, do sprzedaży piękny dom do wej-
ścia z 2-stanowiskowym garażem, pow. 
135 m2 + 40 m2, działka 672 m2, cena 
895 000 zł, 519-595-674 www.ASTON.
com.pl

Tychy, Jaroszowice, ul. Jaroszowicka, 
działka 640 m2, osiedle nowych domów, 
wymiar 11m x 58m2, cena 159 000 zł  
731-713-100 www.ASTON.com.p

Mysłowice, Krasowy ul. Kościelniaka, 
działka budowlana 835 m2, wszystkie 
media przy działce, dopuszczona zabudo-
wa bliźniacza i szeregowa, cena 239 000 zł 
728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy, ul. Poziomkowa, do sprzedaży pięk-
na działka o pow. 871 m2, wokół tereny 
zielone, częściowo uzbrojona, 499 000 zł 
728 713 101 www.ASTON.com.pl

Bojszowy, Jedlina, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 1485 m2, media przy dział-
ce, cena 257 000 zł 519 595 674 www.
ASTON.com.pl

Tychy, Mikołowska/Studzienna, działka 
dla inwestora o pow. 2099 m2, brak MPZP, 
cena 699 000 zł brutto (z 23% VAT) 519 
595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Mąkołowiec, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 890 m2, wszystkie media 
przy działce, cena 534 000 zł 519 595 674 
www.ASTON.com.pl

Dom w cenie mieszkania, Goczałkowi-
ce Zdrój ul. PCK „Osiedle Nad Stawem”, 
bliźniaki o pow. 79 m2 na działkach 190 
m2, gotowe do zakupu, stan deweloper-
ski, klimatyzacja i rekuperacja w cenie, 
cena 499 000 zł tel.728 713 101 www.
ASTON.com.pl

Tychy, budynek do wynajęcia w centrum, 
pow. 430 m2 + 110 m2 piwnica. Czynsz 
17.000 zł m-c, 731 713 110 www.ASTON.
com.pl

Tychy, lokal do wynajęcia przy głównej 
ulicy na parterze, bez barier architekto-
nicznych, idealny na usługi medyczne/
kosmetyczne, o pow. 64 m2, cena 2800 
zł + media728 713 101 www.ASTON.
com.pl

Tychy, miejsce postojowe w garażu pod-
ziemnym do wynajęcia, ul. Tischnera 31, 
cena 250 zł/mc 731 713 110 www.ASTON.
com.pl

Tychy ul. Niepodległości, 49,7 m2 do 
sprzedania dwupokojowe mieszkanie 
z balkonem, 3 piętro, jest winda, cena 
349 000 zł 731-713-110 www.ASTON.
com.pl

kupię / spRzedaM
Karp żywy najtańszy, najlepszy tel. 
503 432 981

zdRowie:

Gabinet Fizjoterapii Marek Szczepanek 
Rehabilitacja ul. Darwina 4 tel: 664-172-
013 DOSTĘPNE BONY UPOMINKOWE Ela-
styczne Oferty Cenowe! Najtaniej i naj-
bardziej dostępnie na mieście! Wejście 
od strony parku.

inne:

Wolny lat 71, wzrost 178 cm, waga 82 
kg, wykształcenie. Niepełne wyższe, 
pozna adekwatną Panią do lat 80, z 
dozą altruizmu i filantropii na stałe. 
Oferty w.z. skrytka pocztowa 140 43-
100 Tychy.

autoreklama

Komenda Miejska Policji, 
al. Bielska 46, tel. 47 85 512 00, 
47 85 512 55 alarmowy 997;
Straż Pożarna, al. Niepodległości 
230, tel. 32/227 20 11; 32/227 20 
12, alarmowy 998;
Pogotowie Ratunkowe, 
ul. Fitelberga 71, tel. 32/327 49 
99, alarm. 999;
Apteki całodobowe: Magiczna 
ul. Kopernika 28, Turkusowa 
ul. Turkusowa 5, Blisko Ciebie 
ul. Edukacji 37; 
Pogotowie Gazowe 
ul. Barbary 25, tel. 32/227 31 24, 
alarm. 992, www.gsgaz.pl; 
Pogotowie Energetyczne, tel. 991; 
Pogotowie Ciepłownicze, 
ul. Kubicy 6, tel. 32/325 64 11, 
www.pec.tychy.pl; 
Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne, 
ul. Sadowa 4, tel. 32/325 70 00, 
32/227 40 31 do 33, alarm. 994, 
www.rpwik.tychy.pl;  
Straż Miejska, ul. Budowlanych 
67, tel. 32/776 39 20, alarm. 986, 
www.strazmiejska.umtychy.pl; 
Szpital Miejski w Tychach, 
ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 00, 
www.szpitalmiejskitychy.pl; 
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
Megrez Sp. z o.o., ul. Edukacji 
102, tel. 32/325 51 00, www.
szpitalmegrez.pl; 
Poradnia nocna i świąteczna 
(w godzinach 18-8), tel. 32/325 
52 98, 887 377 818
Urząd Miasta Tychy, al. Niepodle-
głości 49, tel. 32/776 33 33, fax 
32/776 33 44, e-mail: poczta@
umtychy.pl, www.umtychy.pl, 
czynny: pon.-śr. 7.30-15.30, czw. 
7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Wydział Komunikacji, ul. Budow-
lanych 59, pon.-czw. 7.30-17, 
pt. 7.30-12; rej.pojazdów: tel./fax 
32/780-09-65, prawa jazdy: tel./
fax 32/780-09-55;
Sanepid, ul. Budowlanych 131, 
tel. 32/219 31 77, www.psse.tychy.pl; 
Miejski Zarząd Ulic i Mostów, ul. Bu-
dowlanych 59, tel. 32/227 70 
06-07, e-mail: poczta@mzuim.
tychy.pl, www.mzuim.tychy.pl; 
Zarząd Transportu Metropolitalnego, 
al. Piłsudskiego 12, tel. 32/743-
84-46, e-mail: kancelaria@
metropoliaztm.pl, www.me-
tropoliaztm.pl. Punkt obsługi 
pasażera czynny: pon. - pt. 7-19, 
sob. 7-14;
Sąd Rejonowy, ul. Budowlanych 
33, tel. 32/323 30 00, www.tychy.
sr.gov.pl, czynny: pon. 7.30-18, 
wt.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Rzecznik Konsumentów, 
ul. Barona 30, p. 410 (III piętro) 
tel. 32/780 50 63, 32/776 36 77, 
www.konsument.umtychy.pl, go-
dziny pracy: pon.-śr. 7.30-15.30, 
czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Urząd Skarbowy, al. Niepod-
ległości 60, tel. 32/325 11 00, 
www.slaskie.kas.gov.pl/urzad-
skarbowy-w-tychach, czynny: 
pon. 7-18, wt.-pt. 7-15; 
Urząd Pracy, ul. Budowlanych 
59, tel. 32/781 58 61, www.pup.
tychy.pl, godziny przyjmowania 
klientów: pon.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
ul. Budowlanych 59, tel. 32/323 
22 63, e-mail: sekretariat@mops.
tychy.pl, czynny: pon.-śr. 7.30-
15.30, czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-
13.30; 
Regionalne Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej SA, al. Piłsud-
skiego 12, tel. 32/325 72 35, fax 
32/325 72 85, e-mail: rcgw@
rcgw.pl, www.rcgw.pl; 
Master – Odpady i Energia Sp. z o.o. 
ul. Lokalna 11, tel. 32/707 01 03, 
fax 32/707 01 04, czynne: pon.-
pt. 7.30-15.30.

ważne 
telefonymiejskie

12 gRudnia 2023

komunikat

Prezydent Miasta Tychy
informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Tychy 

przy al. Niepodległości 49 na VII piętrze 

został wywieszony wykaz nieruchomości przewidzianych do:

–   bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej położonej w Tychach przy ul. 

Cielmickiej oznaczonej jako część działki nr 1357/120, o pow. 27 m2, na cele garażu wraz 

z dojazdem, na czas nieoznaczony,

–   bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej położonej w Tychach przy 

ul. Cielmickiej oznaczonej jako część działki nr 1358/120, o pow. 183,50 m2, z czego pod 

każdy garaż wraz z dojazdem w pięciu lokalizacjach przypada po 36,70 m2 gruntu, na czas 

nieoznaczony,

–   bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej położonej w Tychach przy ul. 

Żółkiewskiego oznaczonej jako część działki nr 2833/99, o pow. 62 m2, pod obiekt technicz-

ny, na czas nieoznaczony,

–   bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej położonej w Tychach przy ul. 

Harcerskiej oznaczonej jako część działki nr 471/246, o pow. 20 m2, na cele ogrodu przydo-

mowego, na czas nieoznaczony.
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Od 10 lat w Tychach działa Fun-
dacja Żeglarska Dar Śląska, któ-
ra swoim zasięgiem obejmuje 
wszystkie polskie akweny. Skupia 
też grono instruktorów ze Śląska, 
zajmujących się szkoleniem żegla-
rzy jachtowych i sterników mor-
skich. O planach fundacji rozma-
wiamy z jej twórcą i prezesem.

„Twoje Tychy”: W wydanym 
niedawno folderze 
zaprezentowano cele fundacji. 
Przyznam, że budowa Muzeum 
Żeglarstwa „Baltica” w Darłowie, 
żaglowca „Lwów” i dwóch 
słynnych jachtów – „Opty” i „Daru 
Przemyśla” robi wrażenie. 
Od pomysłu do jego realizacji 
droga jednak daleka…
JeRzy OBeRSki: – To prawda. 
Ale powolutku, krok po kroku 
chcemy zrealizować nasze plany. 
Zresztą to już się dzieje, bo po-
wstał plan budowy muzeum 
na dwuhektaraowej działce przy 
kanale portowym w Darłowie. 
Na parterze znajdą się pomiesz-
czenia, w których eksponowane 
będą osiągnięcia żeglarskie 
wszystkich krajów nadbałty-
ckich – patrząc od zachodu: 
Niemcy, Dania, Norwegia, 
Szwecja, Polska, Finlandia, 
Łotwa, Estonia, Litwa i Rosja. 
Z kolei na piętrze umieścimy 
część hotelowo-restauracyjną. 
Muzeum to wraz z pływającymi 
replikami ma w naszym planie 
stać się bazą dydaktyczną dla 
całego polskiego społeczeństwa 
zainteresowanego żeglarstwem. 
Jesteśmy po rozmowach z bur-
mistrzem, jednak podstawowa 
sprawa to dla nas zakup działki.

A co z �nansowaniem?
– Środki chcemy pozyskać 
ze stosownych funduszy Unii 
Europejskiej, o które będziemy 
aplikowali. Biorąc pod uwagę 
zasięg oddziaływania muzeum, 
jak najbardziej mieści się 
ono w projektach unijnych 
obejmujących kilka krajów. 
Część środków pochodzić 
będzie z budżetów wojewódz-
kich i gminnych – tam, gdzie 
są silne ośrodki żeglarskie oraz 
z sektora prywatnego. Przy 
fundacji rozpoczęła działalność 
grupa foundraisingowa, której 
zadaniem będzie zbieranie 
funduszy poprzez zwracanie się 
do potencjalnych darczyńców 
o wsparcie naszego przed-
sięwzięcia. W sumie chcemy 
zebrać około 150 mln zł

A o repliki jakich jachtów chodzi?
– Jak pan powiedział, chodzi 
o te najsłynniejsze. Najstarszą 
będzie żaglowiec „Lwów” o dłu-
gości kadłuba 80 m i 1500 m 
kwadratowych powierzchni 
żaglowej. Był to pierwszy polski 
statek szkoleniowy, nazwany 
„kolebką nawigatorów”. Jego ka-
pitanem był swego czasu słynny 
Mamert Stankiewicz, bohater 
powieści Olgierda Budrewicza 
„Znaczy Kapitan”. Kolejnym 
będzie „Dar Przemyśla”, którym 
opłynął kulę ziemską Henryk 
Jaskuła – pierwszy Polak, 
który samotnie, bez zawijania 
do portów okrążył Ziemię. 
Na jego cześć jacht nazwany 
zostanie po prostu „Kapitan 
Jaskuła”. Planujemy na nim rejs 
dookoła świata w kierunku 
odwrotnym niż słynny kapitan, 
czyli na zachód, w kierunku 
przylądka Horn. Było to niezre-
alizowane marzenie kapitana 
Jaskuły. Chcemy ten jacht 
wybudować w stoczni Andrzeja 
Armińskiego w Szczecinie, 
a kapitanem jachtu ma być 
kapitan Bartłomiej Czarciński. 
Dodam, iż otrzymałem 
wiadomość, iż pomnik kpt. 
Jaskuły zostanie odsłonięty 
17 grudnia niedaleko rynku 
w Przemyślu i na tę uroczystość 
jedzie delegacja komandorów 
naszej fundacji. Trzecim 
jachtem będzie „Opty” Leonida 
Teligi, czyli pierwszego Polaka, 

który samotnie okrążył ziemię 
w latach 1967-1969.

Żaglowiec i jachty służyć będą 
zarówno do celów szkoleniowych, 
jak i komercyjnych?
– Przede wszystkim szkole-
niowych. Na przykład „Lwów” 
będzie wykorzystywany przez 
cały rok. Zimą od listopada 
do lutego odbywać się będą 
na nim spotkania starszych 
żeglarzy z klubów żeglarskich 
z całęj Polski, od marca 
do kwietnia – praktyki szkół 
morskich, czerwiec zarezerwo-
wany będzie na rejs fundacji, 
natomiast lipiec i sierpień – 
na rejsy dzieci i młodzieży.

Czy wasze plany dotyczą także 
Tychów?
– Oczywiście. W Tychach 
szkolimy około 100 żeglarzy 
rocznie i pomijając już wspo-
mniane możliwości, jakie dają 
naszym dzieciom i młodzieży 
trzy jednostki, chcemy w Ty-
chach ulokować �lię Muzeum 
Żeglarstwa, w którym ekspo-
nowane będą zbiory historyka 
Leszka Szulca, kolekcjonera 
żeglarstwa, zbierającego różne 
marynistyczne eksponaty od 50 
lat. Oczywiście to wszystko 
będzie możliwe do zrealizowania 
w nowej marinie, której budowa 
rozpoczęła się na brzegu Jeziora 
Paprocańskiego.
leszek sobieRaj ●

Rozmawiamy z jerzym oberskim, prezesem Fundacji Żeglarskiej Dar Śląska.

muzeum i rePliki

reklama

Jerzy Oberski.
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Na ringu w Toruniu rozegrano 
Indywidualne Mistrzostwach 
Polski w boksie. Znakomicie 
spisał się wychowanek MOSM 
Tychy, a obecnie zawodnik Le-
gii Warszawa Bartłomiej Roś-
kowicz, zdobywając tytuł mi-
strzowski.

Warto dodać, iż Rośkowicz 
triumfował w kategorii olimpij-
skiej (Paryż 2024) – 63,5 kg, a złoty 
medal dorzucił teraz do paździer-
nikowego tytułu mistrzowskiego, 
wywalczonego podczas Młodzie-
żowych MP.

W Toruniu Rośkowicz – ubie-
głoroczny brązowy medalista 
mistrzostw świata – w walce 
finałowej zmierzył się z posia-
dającym polski paszport Ki-
rillem Globenko i wygrał 3:2. 
Rzecz jasna jego walkę obser-

wował pierwszy trener Ryszard 
Dziopa.

– Jego rywal to bardzo moc-
ny, solidny zawodnik – powie-
dział szkoleniowiec MOSM 
Tychy. – Pamiętam go z walk 
towarzyskich, kiedy Kirill przy-
jeżdżał do Tychów na sparin-
gi. Przed walką rozmawiałem 
z Bartkiem, zwracając mu uwa-
gę na gardę. Rośkowicz bok-
suje z bardzo niską gardą, ale 
w tej walce, w pierwszej i poło-
wie drugiej rundy, trzymał gar-
dę wysoko tak, że właściwie nie 
otrzymał żadnego ciosu na gło-
wę. W trzeciej rundzie boksował 
już z opuszczoną gardą, ale jego 
rywal nie miał siły, by móc sku-
tecznie uderzyć. Bartek rozegrał 
tę walkę bardzo dobrze taktycz-
ne. Inkasował dużo ciosów, ale 

na gardę, sam natomiast mini-
malnie wyprzedzał lewym pro-
stym i prawą kontrą, a w trze-
ciej rundzie utrzymywał swoją 
przewagę.

Przypomnijmy, iż w barwach 
MOSM Tychy Bartłomiej Roś-
kowicz zdobywał złote medale 
mistrzostw Polski młodzików, 
kadetów, juniorów, wicemistrzo-
stwo Polski. Warto zwrócić uwa-
gę, że trenerska kolekcja Ryszar-
da Dziopy jest imponująca: dwie 
brązowe medalistki mistrzostw 
Europy – Katarzyna Krukowska 
i Weronika Pławecka oraz brązo-
wy medalista mistrzostw świata 
Bartłomiej Rośkowicz oraz spora 
kolekcja medali zdobytych przez 
jego wychowanków w mistrzo-
stwach Polski.
ls ●

na inauguRację 
18. kolejki 
w i lidze piŁkaRze 
gks tychy pokonali 
w piątek na wŁasnyM 
stadionie polonię 
waRszawa 1:0. gola 
na wagę tRzech 
punktów zdobyŁ 
w 37 Min. Mateusz 
Radecki.

Do tego momentu Trójkoloro-
wi posiadali optyczną przewagę 
i z pewnością na prowadzenie za-
służyli. Pierwszoplanową postacią 
w zespole „Czarnych Koszul” był 
jego bramkarz Lemanowicz, który 
kilkakrotnie uratował gości przed 
stratą gola. Zwłaszcza po akcjach 
Marko Dijakovića, który często 
zapędzał się pod warszawską 
bramkę i zagrażał rywalom.

Tenże Dijaković był współau-
torem gola z 37 min., który z bo-
hatera Polonii, bramkarza Lema-
nowicza, uczynił antybohatera. 
Po dośrodkowaniu Dijakovića 
z rzutu rożnego golkiper gości 
złapał piłkę, po czym… upuścił 
ją w polu bramkowym. Tam naj-
większym sprytem wykazał się 
Radecki, który wepchnął futbo-
lówkę do siatki.

Po zmianie stron tyszanie – 
podobnie jak przez cały mecz 

– umiejętnie się bronili, próbo-
wali także podwyższyć prowa-
dzenie. Najbliżej celu byli Da-
niel Rumin i Radecki, ale trafili 
w boczną siatkę bramki gości 
oraz w końcówce meczu Prze-
mysław Mystkowski, który w sy-
tuacji sam na sam przegrał po-
jedynek z bramkarzem Polonii. 
W doliczonym czasie gry bliscy 
wyrównania byli warszawianie, 
ale na szczęście piłka po uderze-
niu Pawłowskiego trafiła w słu-
pek.

– Jesteśmy bardzo zadowole-
ni, przede wszystkim z wyniku 
– podsumował spotkanie trener 
GKS Dariusz Banasik. – Choć 
warunki do gry były trudne, 
to jednak momentami mecz był 
emocjonujący. Pierwsza połowa 
zdecydowanie lepsza w naszym 
wykonaniu, druga trochę bar-
dziej nerwowa. Zrobimy wszyst-
ko, żeby wygrać także ostatni te-
goroczny mecz, ze Stalą Rzeszów 
u siebie – dodał tyski szkolenio-
wiec.
gkS tychy – POlONia WaR-
SzaWa 1:0 (1:0). Gol: Radecki 
(37’).
gkS tychy: Kikolski – Budni-
cki, Nedić, Tecław – Dijaković 
(83’ Błachewicz), Szpakowski 
(83’ Mystkowski), Wojtuszek, 
Machowski (74’ Połap) – Radecki 

(68’ Niewiarowski), Śpiączka (74’ 
Bieroński), Rumin. Żółte kartki: 
Radecki i Śpiączka.

W pozostałych meczach 18. 
kolejki: Wisła K. – Łęczna 4:0, 
Wisła P. – Podbeskidzie 2:1, 
Odra – Stal 1:1, Lechia – Chro-
bry 1:0, Zagłębie – Motor 0:4, 
Resovia – Znicz 1:2. Mecz Ter-
maliki z Arką został rozegrany 
w poniedziałkowy wieczór, już 
po zamknięciu tego numeru, zaś 
spotkanie Katowice – Miedź zo-
stało przełożone z powodu złego 
stanu boiska.
ww

i liga
1. Arka 17 33 27:18
2. Lechia 18 32 26:16
3. Odra 18 31 22:16
4. gkS tychy 17 31 23:20
5. Motor 17 29 25:22
6. Wisła K. 18 28 36:21
7. Miedź 17 27 26:17
8. Wisła P. 17 26 23:22
9. Łęczna 17 26 18:18
10. Termalica 17 23 29:23
11. Stal 18 23 26:27
12. Znicz 18 23 15:21
13. Katowice 17 21 22:21
14. Polonia 18 19 23:26
15. Chrobry 17 18 16:27
16. Resovia 17 14 16:32
17. Podbeskidzie 17 13 12:25
18. Zagłębie 17 11 13:26

wychowanek MosM tychy zdobył złoty medal mistrzostw Polski w boksie.

Świetny finał roŚkowicza

spryt radeCkiego
gks tychy nie zwalnia teMpa I NIE OPUSZCZA CZOŁÓWKI TABELI.
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iNfORmatOR kiBica

Piłka NOżNa. i liga: 17.12 GKS Tychy – Stal Rzeszów (godz. 18).
hOkeJ. tlhk: 16.12 Wiedźmy Wrocław – Atomówki GKS Tychy.
kOSzykóWka. i liga: 16.12 GKS Tychy – AZS Politechnika Opolska (godz. 14).
SiatkóWka. ii liga mężczyzn: 13.12 Sparta Kraków – TKS Tychy, 16.12 TIKS Tychy – Jastrzębski 
Węgiel (18)
mOSiR zaPRaSza. grand prix tychów w biegach długodystansowych – bieg �nałowy 
2023. 17.12, godz. 10, KS Paprocany. Zapisy od godz. 9. Dystanse – 5 i 10 km. ls ●

pRzygotowująca się 
do MistRzostw świata 
elity w ostRawie 
RepRezentacja 
biaŁo-czeRwonych 
zagRa w tuRnieju 
w klagenfuRcie. 
w czwaRtek, 14.12 
polska zMieRzy się 
wŁochaMi, a następnego 
dnia w finale lub 
w spotkaniu o tRzecie 
Miejsce spotka się 
z jednyM z zespoŁów 
z paRy austRia 
– węgRy. w związku z tyM 
w RozgRywkach tauRon 
hokej ligi MaMy teRaz 
pRzeRwę.

Miniona seria rozgrywek THL 
okazała się pechowa dla kilku za-
wodników powołanych przez tre-
nera reprezentacji Roberta Kala-
bera, więc musiał dokonać roszad 
w składzie. Nie dotyczy to jednak 
zawodników GKS Tychy, z które-

go do Klagenfurtu pojadą: Tomas 
Fucik, Oskar Jaśkiewicz, Bartło-
miej Jeziorski i Alan Łyszczarczyk 
(rezerwa: Olaf Bizacki, Mateusz 
Gościński, Kamil Lewartowski).

W 26. kolejce THL ekipa Trój-
kolorowych odniosła kolejne, 
dziewiąte z rzędu zwycięstwo, 
wygrywając z Energą Toruń 3:0. 
Bardzo wyrównana okazała się 
pierwsza tercja. Po kilku wyklu-
czeniach z obu stron, kiedy żad-
nej z drużyn nie udało się zdobyć 
gola, tyszanie uzyskali prowadze-
nie, a gol padł po niespodziewa-
nym zagraniu. W 18 minucie Jan 
Krzyżek wjechał pod bramkę ry-
wali i strzelił. Krążek uderzył w kij 
Szymona Marca i jeszcze Jakuba 
Prokurata i wpadł do siatki. Gola 
przypisano Krzyżkowi, ale póź-
niej sędziowie poprawili strzelca, 
którym okazał się Marzec.

W drugiej tercji przewaga nale-
żała do gospodarzy z tym, że w tej 
odsłonie gol nie padł. Najbliżej 
podwyższenia był Pawło Padakin, 

jednak po jego uderzeniu krążek 
wylądował na słupku. W tej tercji 
tyszanom zabrakło skuteczności, 
a rywale zagrali uważnie w de-
fensywie. Jednak w kolejnej ter-
cji podopieczni Pekki Tirkkonena 
pokusili się o dwa trafienia. Naj-
pierw, w 50 min. Bartłomiej Je-
ziorski wykorzystał celne podanie 
Alana Łyszczarczyka, a w ostat-
niej minucie ponownie Jeziorski 
wpisał się na listę strzelców, ude-
rzając krążek z niebieskiej do pu-
stej bramki.
gkS tychy – kh eNeRga tO-
Ruń 3:0 (1:0, 0:0, 2:0). Bramki: 
Jeziorski 2, Marzec. ls ●

1. GKS Katowice 24 60 96-57
2. gkS tychy 23 48 69-46
3. Unia 22 43 91-58
4. KH Toruń 24 34 76-78
5. Jastrzębie 24 34 69-74
6. Cracovia 24 31 76-94
7. Podhale 23 31 82-87
8. Zagłębie 23 27 69-80
9. Sanok 23 7 40-94

Siatkarze TKS Tychy stoczyli wy-
równany mecz wyjazdowy z Kar-
patami Krosno, ulegając jednak 
rywalom w tie-breaku.

Pierwszego seta wygrali gospo-
darze, jednak w drugim tyszanie 
zdeklasowali wręcz rywali. W od-
powiedzi rywale wygrali trzeciego 
seta do 12, ale w czwartym ponow-
nie górą byli tyszanie, zwyciężając 
do 22. Wyrównany przebieg miał 

też tie-break, który zakończył się 
wygraną Karpat 17:15.
kaRPaty kROSNO - tkS ty-
chy 3:2 (25:21, 14:25, 25:12, 
22:25, 17:15).

Także meczu z UKS Spartakus 
Zabrze w II lidze śląskiej zawod-
niczki TKS Tychy nie zaliczą do 
udanych. Podopieczne Krzysztofa 
Pałki przegrały 0:3, w setach: do 
21, do 15 i do 16. ls ●

Na tyskiej Krytej Pływalni roze-
grano kolejną edycję Grand Prix 
Polski w skokach do wody oraz 
Memoriału Haliny Chrząszcz-
Bartkowiak. Bardzo dobrze spi-
sała się zawodniczka UKS Auer-
bach Tychy Nikola Dynak, która 

w skokach z trampoliny 1-me-
trowej zdobyła brązowy medal, 
a skacząc z trampoliny 3-me-
trowej uzyskała życiowy rekord 
170,50 pkt i sięgnęła po złoto.

Jak się okazało, po podsumo-
waniu wszystkich Grand Prix 

Polski z roku 2023, Nikola zdo-
była trzecie miejsce i otrzymała 
puchar.

Ponadto przypadł jej w udziale 
złoty medal oraz puchar prezesa 
UKS Auerbach dla zawodniczki, 
która najlepszej wykona skok au-
erbacha (skok z wieży lub tram-
poliny – zawodnik stoi przodem 
do tafli wody, wybija się w górę, 
wykonuje salto w tył i wpada 
pionowo do wody). Kolejny zło-
ty medal otrzymała za najlepiej 
wykonane skoki śrubowe.

Nikola Dynak reprezentowała 
Polskę na zawodach w Budapesz-
cie o nazwie „1st Olimpic Hopes 
International Youth Diving Com-
petition Budapest 2023” (Olim-
pijskie Nadzieje). Z Polski za-
kwalifikowały się tylko 4 osoby, 
a Nicola była najmłodszą z nich. 
Tę kwalifikację tyszanka otrzy-
mała dzięki najlepszemu wyni-
kowi, jaki osiągnęła podczas Let-
niej Olimpiady Młodzieży.

W Budapeszcie startowała 
w grupie D i zdobyła brąz z wie-
ży (mimo, że na co dzień nie 
ma gdzie jej trenować), natomiast 
z trampoliny 3-metrowej, rywali-
zując z 18 zawodniczkami z róż-
nych państw, sklasyfikowana zo-
stała na 4. pozycji. Dodajmy, iż 

w piłkarskich ligach 
wojewódzkich.

rywale 
tramPkarzy
Śląski Związek Piłki Nożnej 
opublikował składy I i II ligi wo-
jewódzkiej w rundzie wiosennej 
2024. Gdzie trafiły tyskie zespoły 
chlopców?

W i liDze wojewódzkiej 
trampkarzy (rocznik 2009) za-
gra KP GKS Tychy, z kolei w II 
lidze (grupa południowa, rocznik 
2009) – Szkoła Mistrzostwa Spor-
towego Tychy i Siódemka Tychy. 
W II lidze trampkarzy młod-
szych (grupa południowa, rocz-
nik 2010) – wystąpią SMS Tychy 
oraz KP GKS Tychy, który awan-
sował z III ligi.

ii liga wojewódzka młodzi-
ków młodszych (grupa północ-
na, rocznik 2012) APN SM Tychy 
– drużynę przeniesiono z grupy 
południowej.

W iV lidze GKS II Tychy za-
kończył rundę jesienną na 12. 
miejscu. Ta sama lokata przypad-
ła KP GKS Tychy w I lidze woje-
wódzkiej (rocznik 2005), a SMS 
Tychy – na 15. W II lidze woje-
wódzkiej juniorów młodszych 
(rocznik 2007) SMS Tychy zajął 
5. miejsce, a I lidze wojewódz-
kiej jun. mł. (2008) SMS Tychy 
– 3. miejsce, natomiast KP GKS 
Tychy – 11. W II lidze jun. mł. 
(2008) SMS II Tychy – 7. miejsce, 
Siódemka Tychy – 14. I liga wo-
jewódzka (2009): KP GKS na 2. 
miejscu, a w II lidze (grupa płn.) 
KP GKS niestety spadł. W tej sa-
mej lidze, ale grupie płd. SMS Ty-
chy jest na 2. miejscu. W II lidze 
woj. rocznik 2010 SMS Tychy jest 
na 2. miejscu, a APN SMS zano-
tował spadek. Rocznik 2011: APN 
SMS – spadek; 2012: – APN SMS 
– 2. miejsce. ls ●

Rozegrano drugi Turniej Mikołaj-
kowy Grand Prix w tenisie stoło-
wym. W zawodach wzięło udział 
36 dziewcząt i chłopców, a star-
towali najmłodsi – przedszkolaki 
i uczniowie szkół podstawowych 
z klas I, II i III. A oto najlepsi 
w łącznej punktacji po dwóch 
turniejach:
klaSa i: 1. Michalina Ślefar-
ska – SP 37, 2. Milena Latusik 
– przedszkole, 3. Liliana Żmuda 
– przedszkole oraz 1. Julian Ko-
walski – Luszowice, 2. Adam Fi-
lipek – przedszkole, 3. Jerzy Szob-
lik – Przedszkole Promyk;
klaSa ii: 1. Alicja Czapla – SP 8, 
2. Oksana Bednarska – SP 37, 3. 
Zofia Cituk – SP 37 oraz 1. Igor 
Artemski – SP 22, 2. Adam Bie-
siada – SP 37, 3. Nataniel Baczyń-
ski – SP 37;
klaSa iii: 1. Liwia Antolak – SP 
37, 2. Nadia Ciereszko oraz 1. Mi-
chał Goliński – SP 37, 2. Anto-
ni Kowalski – Luszowice, 3. Jan 
Poręba.

Organizator – sekcja teni-
sa stołowego MOSiR – dzięku-
je nauczycielkom z SP 37, które 
przyjechały ze swoimi uczniami 

na zawody: Agnieszce Potucha, 
Karolinie Holesz-Antolak, Sylwii 
Wysockiej-Rojek, Agnieszce Cie-
reszko. ls ●

Drugi turniej Mikołajkowy w tenisie stołowym.

mali mistrzowie

W Turnieju Mikołajkowym wystartowało 36 dziewcząt i chłopców.
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w ii lidze siatkówki.

dwie Porażki

zwyCięska seria trwa
hokeiści gks tychy ODNIEŚLI DZIEWIĘĆ ZWYCIĘSTW Z RZĘDU. W MINIONYM TYGODNIU 
POKONALI ENERGĘ TORUŃ.

olimpijskie nadzieje 2023.

medalowe skoki nikoli

Nikola Dynak wciąż gromadzi medale ważnych imprez.
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Koszykarze GKS Tychy wy-
grali kolejny mecz, pokonując 
na wyjeździe HydroTruck Ra-
dom 83:82.

To było bardzo wyrówna-
ne spotkanie, w którym żadnej 
z drużyn nie udało się zdomino-
wać rywala. Choć przez większą 
część pierwszej kwarty prowadził 
GKS, ostatecznie minimalnie lepsi 
okazali się gospodarze. W drugiej 
odsłonie drużyny nadal walczy-
ły „na styk”, zmieniając się kilka 
razy na prowadzeniu. Do przerwy 
prowadził zespół z Radomia, ale 
tylko jednym punktem 45:44.

Po zmianie stron obraz gry nie 
uległ zmianie, choć w połowie 
kwarty tyszanie wyszli na sied-
miopunktowe prowadzenie – 
podopieczni Tomasza Jagiełki 
prowadzili 68:61. Na początku 
ostatniej odsłony rywale przy-
spieszyli i teraz oni objęli prowa-
dzenie i na niespełna 3 minuty 
przed końcem mieli 8 punktów 
więcej. Ale tyszanie odrobili stratę 
i 2 minuty przed końcem Hydro-
Truck prowadził już tylko 82:80. 

W końcówce Koperski zdecydo-
wał się na rzut z dystansu i ta trój-
ka dała GKS wygraną.
hyDROtRuck RaDOm – gkS 
tychy 82:83 (22:18, 23:26, 
16:24, 21:15).
gkS tychy: Szmidt 21 (4 za 3), 
Bożenko 20 (3), Koperski 16 (4), 
Zmarlak 10 (1), Walski 9 (2) oraz 
Nowakowski 6 (1), Węgrowski 1, 
Kamiński, Duda. ls ●

Kolejny mecz hokeistki zakończy-
ły wygraną i trzy punkty z Nowe-
go Targu pojechały do Tychów.

W sobotę nasze hokeistki 
zmierzyły się z sąsiadującą w ta-
beli drużyną Podhala i jak można 
było oczekiwać oba zespoły sto-
czyły wyrównane widowisko. Pro-
wadzenie objęły tyszanki, a gola 
w 19 min. zdobyła Anna Pezda 
po podaniu Aleksandry Górskiej. 
Rywalkom udało się wyrównać 
w drugiej odsłonie meczu, kiedy 
to zdobyły gola w 37 min. Jeszcze 
w tej samej tercji tyszanki odpo-

wiedziały bramką autorstwa Ka-
tarzyny Chrobaszczyk.

Tuż po wznowieniu gry w trze-
ciej tercji rywalki wyrównały 
na 2:2, ale kropkę nad i postawi-
ła Aleksandra Górska zdobywa-
jąc trzecią bramkę i ustalając wy-
nik meczu.
PODhale NOWy taRg – atO-
móWki gkS tychy 2:3 (0:1, 1:, 
1:1). Bramki dla Atomówek: Pez-
da, Chrobaszczyk, Górska.
atOmóWki: Radomska – Hen-
szel, Garbocz; Dziedzioch, Pe-
zda, Górska – Kędra, Szymura; 

Olbrych, Chrobaszczyk, Rduch 
– J. Rakoczy, A. Rakoczy, Miodek. 
Trener: Dariusz Garbocz.
ls ●

1. Kojotki 15 45 147-19
2. Stoczniowiec 13 34 114-20
3. Kozice 16 33 79-60
4. SMS Bytom 15 32 121-44
5. Unia 15 27 65-58
6. atomówki 14 18 66-42
7. Podhale 14 12 29-67
8. Jastrzębie 13 6 32-96
9. Wiedźmy 13 3 13-132
10. Cracovia 14 3 28-156

gks tychy jednym punktem pokonał drużynę z Radomia.

ostatni rzut

w tauron hokej lidze Kobiet.

atomówki lePsze od Podhala

Szymon Szmit w akcji  pod 
koszem rywala.
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zaadoPtuj mnie  

w tyM Miejscu, 
we wspóŁpRacy 
z wolontaRiuszaMi 
tyskiego schRoniska 
dla zwieRząt 
pRezentujeMy 
czwoRonogi, któRe 
czekają na swoich 
nowych wŁaścicieli. 
spójRzcie na nich ciepŁo 
i otwóRzcie swoje seRca 
i doMy.

Pchełka to wrażliwa i grzeczna su-
nia, która nie potrafi się odnaleźć 
za kratami. Przecież tak bardzo 
chciałaby biegać, gonić za piłecz-
ką, spacerować tarmosząc szar-
pak, tulić się do człowieka. Ale ta-
kiego swojego. Na zawsze... Och, 
jak dużo miłości mogłaby mu 
wtedy dać. Ta cudowna i sprag-
niona miłości suczka, całą sobą 
prosi o przytulaski.

Jednak przede wszystkim po-
trzebuje spokoju, cierpliwości 
i łagodnego traktowania. Pcheł-
ka musi nadrobić jeszcze kilka 
zaległości, w tym m.in. zapina-
nie smyczy i zakładanie szelek, 

ale obiecała, że będzie nad tym 
pracować. Dziewczyna pięknie 
komunikuje się z człowiekiem, 
ma zadatki na pojętną uczenni-
cę i… najlepszą towarzyszkę ży-
cia. RM ●

pChełka

RM

krzyżówka z hasłem sudoku

artobliwie o
„wieym” mu
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horoskoP

Hasło z krzyżówki z nr 837: 
MIKOłAJKOWE PREZENTY.

sudoku – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już cyfry. 
Należy wypełnić puste miejsca tak, aby w każ-
dej kolumnie, wierszu, polu znalazły się cyfry 
od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

stRzelec 22.Xi-21.Xii
Na horyzoncie owocne spotkanie z dawną 
miłością! Nic nie będzie wprawdzie takie jak 
kiedyś, ale to nie oznacza, że będzie gorzej.

kozioRożec 22.Xii-19.i
Księżyc sprzyja negocjacjom czy wspólnym 
ustaleniom. Przestań walczyć z rzeczywistością 
i bliskimi.

wodnik 20.i-18.ii
Planety szepczą, że siedzisz na żyle złota, chociaż 
jeszcze o tym nie wiesz. Sięgnij po dawne pomysły, 
bo masz okazję do zrobienia pieniędzy.

Ryby 19.ii-20.iii
Świetnie dogadasz się teraz z ludźmi, od których 
zależy Twoja kariera. Nastaw się na pracę 
zespołową, bo solowe pomysły teraz nie wypalą.

baRan 21.iii-20.iV
Wymagania najbliższych mogą teraz wzrosnąć. 
Aby ich zadowolić, będziesz musiał zrezygnować 
z władnych potrzeb.

byk 21.iV-21.V
Planety nie mają litości, dopadnie Cię osłabienie. 
Lepiej nie miej ambitnych planów, bo możesz 
wylądować w łóżku.

bliźnięta 22.V-20.Vi
Jeśli marzy Ci się wielka miłość, będziesz musiał 
uzbroić się w cierpliwość. Nie warto niczego robić 
na siłę.

Rak 21.Vi-22.Vii
Ogromną przyjemność zrobi Ci przyglądanie się 
temu, jak rośnie stan Twojego konta. Układ gwiazd 
wróży powodzenie.

lew 23.Vii-22.Viii
Czas na zmiany! Uznasz, że trzeba przeprowadzić 
w życiu generalne porządki, albo dojdziesz 
do wniosku, że masz wszystkiego dość i wyjeżdżasz.

panna 23.Viii-22.iX
Nadchodzi szczęśliwy czas. Nie bój się kochać i ufać. 
Rozkwitniesz i oczarujesz każdego na swojej drodze.

waga 23.iX-23.X
Przed Tobą prawdziwie słoneczne dni. Gwiazdy 
mogą Cię skłonić do ryzyka. Działaj z rozwagą 
i skorzystaj z podpowiedzi innych.

skoRpion 24.X-21.Xi
Gwiazdy będą teraz piętrzyć przed Tobą problemy. 
Lepiej, byś zachował chociaż zimną krew. Zadzwoń 
do Lwa.
 wRóżka adRasteja tel. 692 893 871

cO Wiemy O PSie:

imię: Pchełka
Wiek: ok. roku
Płeć: samica
Waga: ok. 13 kg
NR eWiDeNcyJNy: 8110
StatuS: do adopcji
OBecNie PRzeByWa: 
Miejskie Schronisko dla 
Zwierząt w Tychach
telefON W SPRaWie 
aDOPcJi: 605 897 607

reklama
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